



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



EDITAL

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ**, através de seu Pregoeiro, nomeado nos termos da portaria nº 17.887/2022, usando das atribuições que lhe são conferidas, torna público, para conhecimento de quantos possam se interessar, que fará realizar licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO** objetivando o **Registro de Preços** de acordo com as disposições constantes do edital e seus respectivos anexos. O certame deverá ser processado e julgado em conformidade com o Decreto Municipal nº 6.571/2019, Decreto nº 3.237/2005 e na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente com a Lei Federal nº 8.666/93, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014 e suas alterações e demais normas complementares e disposições deste instrumento.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 62/2022

PROCESSO: Nº 734/2022

TIPO: Menor preço unitário

MODO DE DISPUTA: Aberto (Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019)

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 13h00min do dia 25/07/2022 às 08h45min do dia 08/08/2022

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 09h00min às 09h15min do dia 08/08/2022

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h20min do dia 08/08/2022

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).

LOCAL: www.bll.org.br - “Acesso Identificado”

1. OBJETO

1.1. 1.1. Constitui objeto deste o “**Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades das Secretarias Municipais**”, de acordo com o Termo de Referência e demais disposições constantes do edital e respectivos anexos.

1.2. Para o objeto licitado haverá uma Ata de Registro de Preços, que será firmada entre a Prefeitura de Tietê e a licitante classificada em primeiro lugar.

1.3. A **DETENTORA** da Ata de Registro de Preços a ser firmada, se obrigará ao atendimento de todos os pedidos efetuados durante a sua vigência, ainda que o término da entrega dos objetos esteja previsto para data posterior à de seu termo final.

2. PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

2.1. O prazo de entrega dos objetos é de 15 (quinze) dias contados do recebimento da nota de empenho e autorização de fornecimento.

2.2. O objeto deverá ser entregue em embalagem original da fábrica, acompanhada da Nota Fiscal nas dependências do Almoxarifado Central, situado na Rua Marcos Marcus,



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



600, Bairro Barra Funda, Tietê/SP, CEP: 18.530-000, no horário das 08h00min as 12h00min e das 14h00min as 16h00min.

2.3. No ato da entrega, deve ser assinado o canhoto do documento fiscal, romaneio de entrega ou qualquer outro comprovante caso seja necessário a comprovação da entrega do objeto nas dependências conforme item 2.2.

2.4. Os objetos deverão ser conferidos no ato da entrega, e, havendo alguma divergência com as especificações constantes no Termo de Referência, o mesmo deverá ser rejeitado e devolvido ao remetente, sem ônus ao município, devendo promover a substituição dentre das especificações corretas.

2.4.1. Os objetos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da recusa do mesmo, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis, se for o caso.

2.5. As empresas deverão apresentar, juntamente a Proposta Comercial, catálogo do produto ofertado para diligência de compatibilidade com o Termo antes da homologação do processo.

2.6. Após a análise pela Secretaria de Serviços dos objetos ofertados, a mesma comunicará a Equipe de Apoio sobre a regularidade dos mesmos e, caso não haja novas diligências a serem promovidas e/ou inabilitações a serem realizadas, o mesmo poderá ser homologado.

2.7. A Secretaria de Serviços terá um prazo de até 15 (quinze) dias para a análise dos objetos e, se necessário, este prazo poderá ser prorrogado, desde que devidamente justificado e dada a devida publicidade aos licitantes participantes.

2.8. Ao final será elaborado Termo de conformidade o qual fará parte da instrução do processo administrativo, podendo ser diligenciado por qualquer licitante interessado, bem como manifestar a intenção recursal, se for o caso.

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. No exercício de 2022, as despesas correrão à conta da dotação orçamentária consignada no respectivo Orçamento-Programa;

3.2. No exercício seguinte, as despesas correrão à conta de dotação orçamentária própria, consignada no respectivo Orçamento-Programa.

4. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

4.1. O PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, será realizado em sessão pública, por meio da **INTERNET**, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do **Sistema de Pregão, na Forma Eletrônica (licitações) da Bolsa de Licitações e Leilões**, (www.bll.org.br).



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



4.2. Os trabalhos serão conduzidos por funcionário denominado Pregoeiro, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo “Licitações” constante da página eletrônica da **Bolsa de Licitações e Leilões** (www.bll.org.br).

5 – DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 01 (um) ano contado a partir de sua assinatura.

5.2. A Administração não estará obrigada a utilizar a Ata de Registro de Preços, uma vez que ela não caracteriza compromisso de utilização, podendo revogá-la ou promover licitação específica quando julgar conveniente, nos termos da legislação pertinente.

5.3. Durante a vigência desta Ata, os preços registrados não poderão estar superiores aos praticados no mercado, ficando a DETENTORA, em caso de redução, ainda que em caráter temporário, obrigada a comunicar ao gestor designado ou ao órgão elaborador da Ata de Registro de Preços o novo preço, que substituirá o preço então registrado.

5.4. Independente de solicitação da DETENTORA, o preço registrado e constante desta Ata poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo ao órgão responsável convocar a DETENTORA para estabelecer o novo valor.

6. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DATA DO PREGÃO

6.1. O fornecedor deverá observar as datas e os horários limites previstos para a abertura da proposta, atentando também para a data e horário para início da disputa.

6.2. No ato do cadastramento da proposta, não poderá haver identificação da participante, para não ser desclassificado pela identificação da mesma, assim, se por qualquer motivo não cumprir o estabelecido em edital, a Administração poderá adquirir do segundo colocado e, assim, sucessivamente.

7. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

7.1. Poderão participar desta Licitação todas e quaisquer empresas ou sociedades, regularmente estabelecidas no País, que possuam objeto social pertinente e compatível com o objeto licitado e que satisfaçam todas as exigências, especificações e normas contidas neste Edital e seus Anexos.

7.2. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por ela exigida para respectivo cadastramento junto à **Bolsa de Licitações e Leilões**. (www.bll.org.br).

7.3. É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas.



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



- 7.4. Não poderá participar da licitação a empresa que estiver sob falência, dissolução ou que tenha sido declarada inidônea por órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou Distrito Federal ou que esteja cumprindo período de suspensão no âmbito da administração municipal.
- 7.5. O licitante deverá estar credenciado, de forma direta ou através de empresas associadas à **Bolsa de Licitações e Leilões**, (www.bll.org.br), até no mínimo **uma hora antes** do horário fixado no edital para o recebimento das propostas.

8 – INFORMAÇÕES

- 8.1. As informações administrativas relativas a este **PREGÃO** poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações da Prefeitura de Tietê através do telefone nº (15) 3285-8755 ou através do e-mail licitacao@tiete.sp.gov.br.

9 – DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

- 9.1. Qualquer pessoa, física ou jurídica, é parte legítima para solicitar esclarecimentos ou providências em relação ao presente **PREGÃO**, ou ainda, para impugnar este edital, desde que o faça com antecedência de até 03 (três) dias úteis da data fixada para recebimento das propostas, observado o disposto no § 2º do art. 41 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

9.1.1. O Sr. Pregoeiro decidirá sobre a impugnação em *até três dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas*.

9.1.2. Quando o acolhimento da impugnação implicar em alteração do edital, capaz de afetar a formulação das propostas, será designado nova data para a realização deste **PREGÃO**.

9.2. A impugnação feita tempestivamente pela licitante, não a impedirá de participar deste **PREGÃO** até o trânsito em julgado da decisão, observado o disposto no § 3º do art. 41 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

10. CREDENCIAMENTO NO SISTEMA LICITAÇÕES DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES

10.1. As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instrumento de mandato previsto no item **7.6 “a”**, com firma reconhecida, operador devidamente credenciado em qualquer empresa associada à **Bolsa de Licitações e Leilões**, atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no site: www.bll.org.br.

10.2. A participação do licitante no pregão eletrônico se dará por meio de participação direta ou através de empresas associadas à BLL – Bolsa de Licitações e Leilões, a qual deverá manifestar, por meio de seu operador designado, em campo próprio



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



do sistema, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

- 10.3. O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.
- 10.4. A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da **BLL - Bolsa De Licitações e Leilões**.
- 10.5. É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a **BLL - Bolsa de Licitações e Leilões** a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.
- 10.6. O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados.

11. PARTICIPAÇÃO:

- 11.1. A participação no Pregão, na Forma Eletrônica, se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador da corretora de mercadorias) e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados a data e horário limite estabelecido.
- 11.2. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante.
- 11.3. Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida através de uma empresa associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3042-9909 e 3091-9654, ou através da **Bolsa de Licitações e Leilões** através do e-mail **contato@bll.org.br**.

12 – DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS

- 12.1. **Proposta Comercial** conterà a proposta comercial, que deverá ser apresentada em papel timbrado da licitante, devendo-se seguir necessariamente o modelo padrão constante do Anexo II deste edital.

13 – Da proposta comercial:



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



13.1 O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

13.2. Os preços deverão ser apresentados com a inclusão de todos os custos operacionais da atividade, bem como as demais despesas diretas e indiretas, sem que caiba direito à licitante reivindicar custos adicionais, bem como futuros reajustes.

13.3. A validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

13.4. A proposta deverá conter oferta firme e precisa, sem alternativa de preços ou qualquer outra condição que induza o julgamento a ter mais de um resultado.

13.5. O critério de julgamento das propostas será o de menor preço unitário, satisfeitos todos os termos estabelecidos neste ato convocatório.

13.6. No preenchimento da proposta eletrônica deverão, obrigatoriamente, ser informada a **MARCA** dos produtos ofertados. A não inserção da marca dos produtos neste campo, implicará em possível **desclassificação** da Empresa, face à ausência de informação suficiente para classificação da proposta.

13.6.1. Quando a marca do objeto identificar o Licitante, poderá o mesmo usar a indicação de: “Marca Própria”.

13.6.2. O objeto deverá estar totalmente dentro das especificações contidas no **Anexo I**.

13.7. A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 02 (duas) horas, a contar da solicitação do Pregoeiro.

13.8. Serão **DESCLASSIFICADAS** as propostas:

13.8.1. Que não atenderem às exigências do edital e seus anexos ou da legislação aplicável;

13.8.2. Omissas ou vagas bem como as que apresentarem irregularidades ou defeitos capazes de dificultar o julgamento;

13.8.3. Que impuserem condições ou contiverem ressalvas em relação às condições estabelecidas neste edital.

13.8.4. Que identifiquem o licitante.

14 – Documentos de Habilitação - Os documentos de Habilitação referem-se à Qualificação Técnica, à Qualificação Econômica – Financeira, à Regularidade Fiscal, ao



cumprimento do disposto no art. 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal e Habilitação Jurídica.

14.1 – A documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA consiste em:

14.1.1. Atestado emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado que comprove (em) aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, devendo ser apresentado no mínimo 1 (um) atestado.

14.1.2. Em não constando todas as informações no atestado, é possível apresentar em anexo, documentos complementares tais como nota fiscal, contrato e outros pertinentes, com dados suficientes para cumprimento da exigência editalícia.

14.2. A documentação relativa à QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA – FINANCEIRA é a seguinte:

14.2.1. **Certidão Negativa de Falência, Recuperação Judicial ou Extrajudicial**, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, em data não anterior a 60 (sessenta) dias da abertura da sessão pública deste **PREGÃO**, se outro prazo não constar do documento;

14.2.1.1. Nos casos de Recuperação Judicial, serão aceitas certidões positivas, com demonstração do plano de recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, sem prejuízo do atendimento a todos requisitos de habilitação econômico-financeira estabelecidos no edital.

14.3. A documentação relativa à REGULARIDADE FISCAL é a seguinte:

14.3.1. Prova de inscrição no **Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ)**;

14.3.2. Prova de regularidade para com o **Fundo de Garantia de Tempo de Serviço – FGTS**, que deverá ser feita através da apresentação do CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal;

14.3.3. Prova de regularidade perante a **Justiça do Trabalho**, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas **ou** Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas com Efeitos de Negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho;

14.3.4. Certidão de regularidade de débito com a Fazenda Estadual da sede ou do domicílio do licitante relativa aos tributos incidentes sobre o objeto desta licitação;

14.3.5. Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Positiva com efeito de Negativa, relativa a Tributos Federais (inclusive às contribuições sociais) e à Dívida Ativa da União;



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



14.3.6. Declaração assinada pelo responsável da licitante de que não outorga trabalho noturno, perigoso ou insalubre à menores de 18 (dezoito) anos, e qualquer trabalho à menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em cumprimento do disposto no artigo 27, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93.

14.4. Referente às certidões constantes no item 14.3. serão aceitas Certidões **POSITIVAS COM EFEITO DE NEGATIVA.**

14.5. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, sendo a licitante enquadrada como microempresa ou empresa de pequeno porte, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do encerramento da sessão que a declarou vencedora, prorrogáveis por igual período, a critério da Prefeitura Municipal de Tietê, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

14.6. A não regularização da documentação, no prazo previsto no subitem 14.5, implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste edital, procedendo-se a convocação das licitantes para, em sessão pública, retomar os atos referentes ao procedimento licitatório, nos termos do art. 4º, inciso XXIII, da Lei 10.520/02.

15. A documentação relativa à HABILITAÇÃO JURÍDICA consiste em:

15.1.1. Registro comercial, no caso de empresa individual;

15.1.2. Ato constitutivo e alterações subsequentes, devidamente registrados, em se tratando de sociedade comercial, e no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores.

15.1.2.1. No caso de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, a licitante deverá apresentar além do **Item 15.1.2.** - Certidão expedida pela Junta Comercial, comprovando a situação de ME ou de EPP.

15.1.3. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada da prova de diretoria em exercício.

15.1.4. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

15.1.5. Certificado do MEI, no caso de Microempreendedor Individual.

15.1.6. Ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971, no caso de sociedade cooperativa.



16. ABERTURA DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES:

16.1. A partir do horário previsto no Edital e no sistema, terá início a sessão pública do pregão, na forma eletrônica, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando o Pregoeiro a avaliar a aceitabilidade das propostas.

16.2. Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.

16.3. Só serão aceitos lances cujos valores forem inferiores ao último lance que tenha sido anteriormente registrado no sistema.

16.4. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

16.5. As propostas não deverão estar com valores superiores ao máximo fixado no Edital e, não havendo lances com valores iguais ou inferiores, serão desclassificadas.

16.6. Fica a critério do Pregoeiro a autorização da correção de lances com valores digitados errados ou situação semelhante, mesmo que antes do início da disputa de lances.

16.7. Durante o transcurso da sessão pública os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado. O sistema **não identificará** o autor dos lances aos demais participantes.

16.8. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível às licitantes para a recepção dos lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízos dos atos realizados.

16.9. Quando a desconexão persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão do Pregão será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos operadores representantes dos participantes, através de mensagem eletrônica (e-mail) divulgando data e hora da reabertura da sessão.

16.10. A etapa de lances da sessão pública será no modo de disputa aberto, sendo que durante dez (10) minutos serão dados lances livres, abertos e sucessivos e, havendo lances nos últimos dois (2) minutos da disputa, a etapa será automaticamente prorrogada por mais dois (2) minutos. Quando não houver novo lance, passados os dois (2) minutos, o sistema encerrará a competição.

16.11. Facultativamente, o Pregoeiro poderá encerrar a sessão pública mediante encaminhamento de aviso de fechamento iminente dos lances e subsequente transcurso



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



do prazo de trinta (30) minutos, findo o qual será encerrada a recepção de lances. Neste caso, antes de anunciar o vencedor, o Pregoeiro poderá encaminhar contraproposta diretamente ao proponente que tenha apresentado o lance de menor preço, para que seja obtido preço melhor, bem como decidir sobre sua aceitação.

16.12. O sistema informará a proposta de menor preço imediatamente após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor.

16.13. Após a fase de HABILITAÇÃO, o pregoeiro irá conferir a documentação do licitante vencedor encaminhada no ato de cadastro de sua proposta de participação. Caso não tenha problema com documentação do licitante vencedor o processo seguirá para as fases do sistema até que seja feita HOMOLOGAÇÃO pela AUTORIDADE COMPETENTE.

16.14. Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, ou se o fornecedor desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa etapa o Pregoeiro poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor.

16.15. Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e valor estimado para a contratação.

16.16. Constatando o atendimento das exigências fixadas no Edital e inexistindo interposição de recursos, o objeto será adjudicado ao autor da proposta ou lance de menor preço.

16.17. Quando for constatado o empate, conforme estabelece os artigos 44 e 45 da LC 123/2006, o Pregoeiro aplicará os critérios para o desempate em favor ME/EPP. Após o desempate, poderá o Pregoeiro ainda negociar um melhor preço caso ela não atinja o valor de referência definido pela administração pública.

16.17.1. Visando o exercício da preferência prevista na Lei Complementar nº 123/06, deverá ser apresentada Declaração de ME/EPP.

17. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO:

17.1. Para julgamento será adotado o critério de menor preço unitário, observado o prazo para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de desempenho e de qualidade e demais condições definidas neste Edital.

17.2 EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO CAPÍTULO V DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, SERÃO OBSERVADOS OS SEGUINTE PROCEDIMENTOS ME/EPP:

17.2.1. Encerrada a fase de lances, se a proposta de menor lance não tiver sido ofertada



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



por microempresa ou empresa de pequeno porte e o sistema eletrônico identificar que houve proposta apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte igual ou até 5% (cinco por cento) superior à proposta de menor lance, será procedido o seguinte:

a) a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada, será convocada pelo sistema eletrônico, via “chat” de comunicação do pregão eletrônico para, no prazo de 5 (cinco) minutos após a convocação, apresentar nova proposta inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que, atendidas as exigências habilitatórias, será adjudicada em seu favor o objeto do pregão.

b) no caso de empate de propostas apresentadas por microempresas ou empresas de pequeno porte que se enquadrem no limite estabelecido no subitem 17.2.1, o sistema realizará um sorteio eletrônico entre elas para que se identifique aquela que primeiro será convocada para apresentar melhor oferta, na forma do disposto na alínea “a”.

c) não sendo vencedora a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada, na forma da alínea “a” anterior, serão convocadas as remanescentes, quando houver, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

17.2.2. Na hipótese da não contratação nos termos previstos no subitem 17.2.1, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame, desde que atenda aos requisitos de habilitação.

17.3. O Pregoeiro anunciará o licitante detentor da proposta ou lance de menor valor, imediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão pública ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo Pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor.

17.4. Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação. Se for necessário, repetirá esse procedimento, sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital.

17.5. Constatado o atendimento das exigências fixadas no edital, a licitante classificada e habilitada será declarada vencedora do certame.

17.6. Proclamada a vencedora, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para a apresentação das razões do recurso, ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar as contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr a partir do comunicado feito pela Administração para apresentar suas contrarrazões, sendo-lhes assegurada imediata vista dos autos do processo.

17.7. O acolhimento de recurso importará na invalidação apenas dos atos insusceptíveis de aproveitamento.



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



17.8. A ausência de manifestação imediata e motivada da licitante implicará a decadência do direito de recurso e a adjudicação do objeto da licitação à vencedora.

17.9. Julgados os recursos, será adjudicado o objeto à licitante vencedora e homologado o certame.

17.10. É facultado à Administração, quando a adjudicatária não formalizar a contratação no prazo e condições estabelecidos, convocar as demais licitantes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo.

17.11. Da sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes.

18 – DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS DOCUMENTOS

18.2. Todos os documentos expedidos pela licitante deverão estar subscritos por seu representante legal ou procurador, com identificação clara do subscritor.

18.3. Os documentos devem estar com seu prazo de validade em vigor. Se este prazo não constar de lei específica ou do próprio documento, será considerado o prazo de validade de 90 (noventa) dias, a partir da data de sua emissão.

18.4. Os documentos emitidos pela internet poderão ser conferidos pela equipe de apoio do pregoeiro.

19 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

19.1. Atender as disposições constantes no Termo de Referência;

20 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

20.1. Atender as disposições constantes no Termo de Referência;

21 – DAS PENALIDADES

21.1. Para licitante vencedora:

21.1.1. Multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) do valor da ata ou instrumento equivalente por dia, até 10 (dez) dias de atraso na entrega dos produtos.

21.1.2. Pelo inadimplemento de qualquer condição ou cláusula, ou pela inexecução total ou parcial, a Prefeitura aplicará as seguintes multas e/ou sanções, de acordo com a infração cometida, sendo garantida a defesa prévia:

21.1.2.1. Advertência;



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



21.1.2.2. Multa de 1% (um por cento) do valor da ata ou instrumento equivalente por dia de atraso, até 10 (dez) dias, pela não substituição dos produtos que não estiverem de acordo com o aqui exigido.

21.1.2.3. Multa de 1% (um por cento) do valor da ata ou instrumento equivalente a cada interrupção no fornecimento, até 10 (dez) dias e por até 02 (duas) vezes consecutivas, levando após a rescisão.

21.1.2.4. Multa de 1% (um por cento) do valor da ata ou instrumento equivalente por dia, até 10 (dez) dias pelo descumprimento a qualquer outra cláusula.

21.1.3. Decorridos os dez dias previstos no item 21.1.1 e subitens, ou em caso de falta grave ou reincidência dos motivos que levaram a Prefeitura a aplicar as sanções aqui previstas podendo a ata de registro ou instrumento equivalente ser rescindido, caso em que será cobrada a multa de 20% (vinte por cento) do valor total.

21.1.4. A recusa da detentora em assinar a ata de registro de preços, ou o seu não comparecimento para assinatura no prazo aqui previsto, caracterizará descumprimento integral das obrigações aqui assumidas, sujeitando-a ao pagamento de multa de 20% (vinte por cento) do valor total da proposta.

21.1.4.1. Na hipótese do subitem 21.1.4 a Prefeitura poderá convocar a empresa imediatamente classificada ou revogar a licitação sem que caiba aos licitantes direito a indenização de qualquer espécie (artigos 64 e 81 da LEI 8.666/93).

21.2. Sem prejuízo das sanções previstas no item 21 e subitens, poderão ser aplicadas à inadimplente, outras contidas na LEI 8.666/93 e 10.520/02.

22 – DA RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

22.1. A Prefeitura de Tietê reserva-se no direito de rescindir de pleno direito, a Ata de Registro de Preços, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem que caiba à proponente vencedora, direito a indenização de qualquer espécie, quando ocorrer:

- a) falência ou dissolução da adjudicatária;
- b) inadimplência de qualquer cláusula e/ou condição da Ata de Registro, observado a hipótese prevista no item 21.1.3;
- c) a subcontratação ou cessão da Ata de Registro;
- d) o não recolhimento, nos prazos previstos, das multas impostas à adjudicatária;
- e) outros, conforme previsto no art. 78 da Lei nº 8.666 de 21/06/93.

22.2. A Prefeitura de Tietê poderá, também, rescindir a futura Ata de Registro, independentemente dos motivos relacionados nas letras "a" a "e" do subitem 22.1, por mútuo acordo.

22.3. Rescindido a Ata, por qualquer um dos motivos citados nas letras "a" a "e" do subitem 22.1, a adjudicatária sujeitar-se-á a multa de 20% (vinte por cento) calculado



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



sobre a parte inadimplente, respondendo, ainda, por perdas e danos decorrentes da rescisão. Neste caso, serão avaliados e pagos, de acordo com a gestão da Prefeitura de Tietê, os produtos já entregues, podendo a mesma, segundo a gravidade do fato, promover inquérito administrativo, a fim de se apurar as respectivas responsabilidades. Caso a adjudicatária seja considerada inidônea, poderá ser suspensa para transacionar com a Prefeitura de Tietê, por prazo não superior a 05 (cinco) anos.

23 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

23.1. O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias, após a entrega do (s) produto (s) e a apresentação do Documento Fiscal, conferido e liberado pelo Departamento responsável.

23.2. Deverá constar no documento fiscal o número do Pregão, o número da nota de empenho, bem como Banco, nº. da Agência Bancária e nº. da Conta Corrente, sem os quais o pagamento ficará retido por falta de informação fundamental.

23.3. Se forem constatados erros no Documento Fiscal, suspender-se-á o prazo de vencimento previsto, voltando o mesmo a ser contado, a partir da apresentação do documento corrigido.

23.4. O atraso no pagamento dos documentos fiscais/fatura acarretará na aplicação de multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o limite de 1% (um por cento), sobre o valor do documento.

24 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

24.1. A apresentação de proposta implica na aceitação de todas as condições estabelecidas neste edital, não podendo qualquer licitante invocar desconhecimento dos termos do ato convocatório ou das disposições legais aplicáveis à espécie, para furtar-se ao cumprimento de suas obrigações.

24.2. O presente **PREGÃO** poderá ser anulado ou revogado, nas hipóteses previstas em lei, sem que tenham as licitantes direito a qualquer indenização.

24.3. Com base no art. 43, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, é facultada ao Pregoeiro e sua equipe de apoio, em qualquer fase da licitação, promover diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

24.4. As normas deste **PREGÃO** serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados e o desatendimento de exigências formais, desde que não comprometa a aferição da habilitação da licitante e nem a exata compreensão de sua proposta, não implicará o afastamento de qualquer licitante.

25 – DA GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

25.1. Nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, a responsabilidade pela gestão desta ata de registro ficará a cargo da Secretaria de Serviços, através de servidor (es) designado (s).



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



25.1.1. Secretaria de Serviços: Sra. Thais Gaspi Silva Bueno de acordo com a Portaria nº 18.029/2022.

25.2. As atribuições do Gestor estão definidas no Decreto nº 6.571/2019, de 07 de agosto de 2019.

26 – DOS ANEXOS

26.1. Constituem anexos deste edital:

Anexo I – Termo de Referência

Anexo II – Modelo Padrão de Proposta Comercial

Anexo III – Modelo de Declaração - Unificada

Anexo IV – Minuta do Termo da Ata de Registro de Preços

Tietê, 25 de julho de 2022.

Leonardo Miguel Campos
Pregoeiro

Vlamir de Jesus Sandei
Prefeito



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades das Secretarias Municipais conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

1.2. O objeto a ser adquirido nesse processo caracteriza-se como bem comum, por possuir padrões de qualidade que podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações reconhecidas e usuais do mercado.

1.3. O ordenamento das propostas será pelo tipo menor preço por item, que se constituirá no critério de seleção da proposta mais vantajosa.

2. DA JUSTIFICATIVA

A aquisição dos objetos se justifica pela necessidade da manutenção dos prédios públicos, escolas, projetos de reforma e obras diversas para atender a população, o município e outros. Assim com os devidos materiais a manutenção é realizada adequadamente a fim de mantê-los em condições ideais de funcionamento, garantindo a segurança de todos os funcionários.

Outro fator a ser considerado, é a presunção do planejamento da manutenção dos prédios e pequenas obras e conseqüente economia em escala a ser gerada, pois, através da manutenção preventiva, faz com que outros itens não se deteriorarem, bem como não seja necessário o a solução de problemas de ordem maiores, podendo o problema ser sanado previamente.

Outro fator relevante, é a urgência que determinadas situações requer, como por exemplo prédios de escola ou da de Saúde, onde os reparos preventivos, ou emergências devem ser realizados dentro de um prazo mínimo para dar continuidade ao funcionamento dos mesmos.

Por fim, dentre as considerações cima citadas, resta-se devidamente justificada a abertura do processo licitatório para registro de preços dos objetos constantes no quadro do item 7.1 deste Termo.

3. DO PRAZO DE ENTREGA E DAS CONDIÇÕES DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

3.1. O prazo de entrega dos objetos é de 15 (quinze) dias contados do recebimento da nota de empenho e autorização de fornecimento.

3.2. O objeto deverá ser entregue em embalagem original da fábrica, acompanhada da Nota Fiscal nas dependências do Almoxarifado Central, situado na Rua Marcos Marcus, 600, Bairro Barra Funda, Tietê/SP, CEP: 18.530-000, no horário das 08h00min as 12h00min e das 14h00min as 16h00min.

3.3. No ato da entrega, deve ser assinado o canhoto do documento fiscal, romaneio de entrega ou qualquer outro comprovante caso seja necessário a comprovação da entrega do objeto nas dependências conforme item 3.2.

3.4. Os objetos deverão ser conferidos no ato da entrega, e, havendo alguma divergência com as especificações constantes neste Termo de Referência, o



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



mesmo deverá ser rejeitado e devolvido ao remetente, sem ônus ao município, devendo promover a substituição dentre das especificações corretas.

3.4.1. Os objetos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da recusa do mesmo, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis, se for o caso.

3.5. As empresas deverão apresentar, juntamente a Proposta Comercial, catálogo do produto ofertado para diligência de compatibilidade com o Termo antes da homologação do processo.

3.6. Após a análise pela Secretaria de Serviços dos objetos ofertados, a mesma comunicará a Equipe de Apoio sobre a regularidade dos mesmos e, caso não haja novas diligências a serem promovidas e/ou inabilitações a serem realizadas, o mesmo poderá ser homologado.

3.7. A Secretaria de Serviços terá um prazo de até 15 (quinze) dias para a análise dos objetos e, se necessário, este prazo poderá ser prorrogado, desde que devidamente justificado e dada a devida publicidade aos licitantes participantes.

3.8. Ao final será elaborado Termo de conformidade o qual fará parte da instrução do processo administrativo, podendo ser diligenciado por qualquer licitante interessado, bem como manifestar a intenção recursal, se for o caso.

4. DA GARANTIA

4.1. O objeto do presente Termo de Referência deverá ter garantia mínima de 3 (três) meses, contada do recebimento do material, prevalecendo a garantia oferecida pelo fabricante caso o prazo seja superior.

4.2. Durante o período de garantia a contratada obrigar-se-á a substituir por produto equivalente ou reparar, sem ônus para a prefeitura, o objeto que apresentar defeitos ou incorreções resultantes da fabricação ou de sua correta utilização, que não mais exista no mercado, ou que estejam fora de linha de fabricação ou ainda que, por qualquer outro motivo, o fabricante não mais o produza, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar do dia seguinte ao da notificação de inconformidade.

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. Responsabilizar-se pelo objeto, sem ônus para o Município.

5.2. Responsabilizar-se pelos encargos decorrentes do cumprimento das obrigações supramencionadas, bem como pelo recolhimento de todos os impostos, taxas, tarifas, contribuições ou emolumentos federais, estaduais e municipais, que incidam ou venham incidir sobre o objeto, bem como apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pelo Município de Tietê.

5.3. Atender as disposições constantes no Termo de Referência.



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



5.4. Não ceder ou transferir, total ou parcialmente, a futura Ata de Registro de Preços.

5.5. Assinar a futura Ata de Registro de Preços em até 05 (cinco) dias úteis após o envio da mesma, sendo esta a ser encaminhado através do e-mail cadastrado na Plataforma eletrônica a na qual ocorrerá a sessão pública.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. Indicar responsável pelo acompanhamento e gestão da futura Ata de Registro de Preços.

6.2. Comunicar a Contratada sobre qualquer irregularidade durante a vigência da mesma.

6.3. Efetuar os pagamentos devidos, na forma e condições estipuladas.

6.4. Atender as disposições constantes no Termo de Referência.

7. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS OBJETOS

7.1. Abaixo, o quadro contendo as especificações dos objetos, quantitativos estimados e valor de referência:

| SEQ | OBJETO | DESCRIÇÃO | UNID | QTDE | VALOR MÉDIO | |
|--------------------------------|-------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|-------------|----------------|
| MATERIAL DE CARPINTARIA | | | | | | TOTAL |
| 1 | FECHADURA BANHEIRO | Fechadura para porta de banheiro. Acompanhada de 02 chaves. Tamanho da máquina de 40mm. Material em metal. Acabamento cromado. Grau de segurança médio. Resistência à corrosão de grau 01. | UN | 450 | R\$ 53,72 | R\$ 24.174,00 |
| 2 | FECHADURA INTERNA | Fechadura simples. Acompanhada de 02 chaves. Indicada para áreas internas. Tamanho da máquina de 40mm. Material em metal. Acabamento cromado. Grau de segurança médio. Resistência à corrosão de grau 03. | UN | 4200 | R\$ 50,76 | R\$ 213.192,00 |
| 3 | COLA PARA MADEIRA 500 GRAMAS | Indicado para colagens de alto desempenho, principalmente de artefatos de madeira, laminados plásticos, papel, papelão, entre outros. - Peso: 500g. À base de PVA. Composição: Poli acetato de Vinila (PVA) em Dispersão Aquosa. | UN | 300 | R\$ 14,95 | R\$ 4.485,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|----|---------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|--------------|----------------|
| 4 | DOBRADIÇA COMUM | Acabamento cromado. Capacidade de peso de 45 quilos. Altura aproximada de 210mm. Largura aproximada de 135mm. Espessura aproximada de 25mm. Modelo para porta de madeira. Embalagem deverá conter 3 peças. | UN | 250 | R\$ 24,72 | R\$ 6.180,00 |
| 5 | PUXADOR DE PORTA | Puxador indicado para porta de madeira. Dimensões aproximadas: 2,3x11,2cm. Formato do puxador em barra reta. Acabamento zincado. Fixação do puxador de embutir. Distância aproximada entre os furos de 10,7cm. Quantidade de furos: 02. | PC | 300 | R\$ 32,32 | R\$ 9.696,00 |
| 6 | LIXA MADEIRA 50 | Lixa indicada para uso em lixamento de madeiras em geral. Formato retangular. Medidas aproximadas: 22,5x27,5cm. Cor marrom. Quantidade de grãos: 50. | UN | 1000 | R\$ 3,12 | R\$ 3.120,00 |
| 7 | SERRA CIRCULAR 127V | Serra circular para corte em madeira. Alimentação elétrica. Potência 1400W. Rotação 5500 rpm. Linha profissional. Tensão elétrica de 127V (110V). Diâmetro aproximado do disco 184mm – 7.1/4 polegadas. | UN | 30 | R\$ 1.254,13 | R\$ 37.623,90 |
| 8 | SERRA TICO TICO 127V | Serra indicada para compensados, drywall, madeira, MDF e plástico. Potência de 650W. Capacidade de corte em madeira de 20mm. Deverá possuir controle de velocidade. Golpes por minuto de 3.100. Alimentação elétrica. Tensão elétrica 127V (110V). | UN | 30 | R\$ 400,01 | R\$ 12.000,30 |
| 9 | SERROTE 22" | Serrote com lâmina em aço alto carbono temperado e lixado. Cabo de madeira ergonômico e envernizado. Dentes travados. Com 5 dentes por polegada. Superfície polida. Proteção plástica para os dentes. Tamanho: 22 polegadas. | UN | 60 | R\$ 37,48 | R\$ 2.248,80 |
| 10 | PORTA DE MADEIRA LISA P/ VERNIZ 0,70 | Porta padrão madeira. Largura 70cm. Semi oca. Altura 210cm. | UN | 1100 | R\$ 198,94 | R\$ 218.834,00 |
| 11 | PORTA ALMOFADA 0,80 | Porta padrão madeira. Largura 80cm. Semi oca. Altura 210cm. | UN | 100 | R\$ 385,87 | R\$ 38.587,00 |
| 12 | PORTA ALMOFADA 0,90 | Porta padrão madeira. Largura 90cm. Semi oca. Altura 210cm. | UN | 1100 | R\$ 459,52 | R\$ 505.472,00 |
| 13 | COMPENSADO NAVAL | ESPESSURA: 20MM - TAMANHO: 2,20 X 1,60 - COR PRETO | UN | 250 | R\$ 161,51 | R\$ 40.377,50 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | | |
|--------------------------|-------------------------------------|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|------------|---------------|
| 14 | COMPENSADO MADEIRA - 10MM | DE | ESPESSURA: 10MM - TAMANHO: 2,20 X 1,60 - COR PADRÃO | UN | 300 | R\$ 113,33 | R\$ 33.999,00 |
| 15 | COMPENSADO MADEIRA - 20MM | DE | ESPESSURA: 20MM - TAMANHO: 2,20 X 1,60 - COR PADRÃO | UN | 300 | R\$ 161,73 | R\$ 48.519,00 |
| MATERIAL ELÉTRICO | | | | | | | |
| 16 | CABO FLEXIVEL 10,00 MM AZUL | | Cabo indicado para betoneira, bomba de piscina, máquina de solda e quadro de entrada de energia elétrica. Seção bitola: 10mm. Potência máxima em 100V: 6270 W. Potência máxima em 220V: 12540W. Corrente elétrica: 57 amperes. Tipo de condutor neutro. Material do condutor em cobre. Cor azul. Norma técnica NBR 247-3. | M | 3500 | R\$ 7,86 | R\$ 27.510,00 |
| 17 | CABO FLEXIVEL 10,00 MM PRETO | | Cabo indicado para betoneira, bomba de piscina, máquina de solda e quadro de entrada de energia elétrica. Seção bitola: 10mm. Potência máxima em 100V: 6270 W. Potência máxima em 220V: 12540W. Corrente elétrica: 57 amperes. Tipo de condutor neutro. Material do condutor em cobre. Cor preto. Norma técnica NBR 247-3. | M | 3500 | R\$ 7,86 | R\$ 27.510,00 |
| 18 | CABO FLEXIVEL 16,00 MM AZUL | | Cabo indicado para motobomba para piscina e condomínios e quadro de entrada de energia elétrica. Seção bitola de 16mm. Potência máxima em 100V: 8360W. Potência máxima em 200V: 16720W. Corrente elétrica de 76 amperes. Material do condutor em cobre. Cor azul. Classe 4. Tensão elétrica máxima de 750V. Possuir isolamento. Tipo de material da cobertura de proteção em PVC antinflamável. NBR NM 247-25. | M | 3000 | R\$ 12,07 | R\$ 36.210,00 |
| 19 | CABO FLEXÍVEL 16,00 MM PRETO | | Cabo indicado para motobomba para piscina e condomínios e quadro de entrada de energia elétrica. Seção bitola de 16mm. Potência máxima em 100V: 8360W. Potência máxima em 200V: 16720W. Corrente elétrica de 76 amperes. Material do condutor em cobre. Cor preto. Classe 4. Tensão elétrica máxima de 750V. Possuir isolamento. Tipo | M | 3000 | R\$ 12,07 | R\$ 36.210,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|----|-------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|---------------|
| | | de material da cobertura de proteção em PVC antinflamável. NBR NM 247-25. | | | | |
| 20 | CABO FLEXIVEL 2,50 MM | Cabo indicado para eletrodomésticos, micro-ondas e secador de cabelo. Seção bitola 2,50 mm. Potência máxima em 110V: 2640 W. Potência máxima em 220V: 5280 W. Corrente elétrica: 24 amperes. Tipo do condutor: neutro. Material do condutor em cobre. Cor azul. Tensão elétrica máxima: 750V. NBR 247-3. | M | 14000 | R\$ 2,34 | R\$ 32.760,00 |
| 21 | CABO FLEXIVEL 4,00 MM | Cabo indicado para Ar condicionado pequeno, Chuveiros elétricos, Circuito de tomadas simples, Forno elétrico e Torneiras elétricas. Seção bitola de 4mm. Potência máxima em 110V: 3520 W. Potência máxima em 220V: 7040 W. Corrente elétrica de 32 amperes. Tipo de condutor neutro. Material do condutor em cobre. Cor azul. Classe 4. Tensão elétrica máxima de 750V. Possuir isolamento. Tipo de material da cobertura de proteção em PVC Antinflamável. NBR NM 247-17. | M | 13500 | R\$ 3,04 | R\$ 41.040,00 |
| 22 | CABO PP 2 X 1,50MM | Cabo indicado para extensões elétricas, ligações de aparelhos eletrodomésticos e ligações de ferramentas motorizadas. Seção bitola: 2x1,5mm. Potência máxima em 110V: 1815W. Potência máxima em 220V: 3630W. Corrente elétrica de 16,5 amperes. Cor preto. | M | 13500 | R\$ 4,63 | R\$ 62.505,00 |
| 23 | CAIXA EXTERNA MÓDULO 1 | Caixa de sobrepor com tampa para 1 módulo tomada incluso 10A. Certificada pelo INMETRO. Produto livre de substâncias tóxicas. Plástico ABS. Cor branco. Garantia de 05 anos. Acabamento brilhante. Dimensões aproximadas: 7,2cmx75cmx46cm (AxCxL). Peso aproximado: 34 gramas. | UN | 1300 | R\$ 14,51 | R\$ 18.863,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | | |
|----|------------------------------------------------------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|------------|----------------|
| 24 | CAIXA EXTERNA MÓDULOS | 2 | Caixa de sobrepor com tampa para 2 módulo tomada incluso - 1 de 10A e 1 de 20A. Certificada pelo INMETRO. Produto livre de substâncias tóxicas. Plástico ABS. Cor branco. Garantia de 05 anos. Acabamento brilhante. Dimensões aproximadas: 7,2cmx75cmx46cm (AxCxL). Peso aproximado: 34 gramas. | UN | 1300 | R\$ 14,51 | R\$ 18.863,00 |
| 25 | CALHA 2X40W | | Luminária em Chapa de aço carbono fosfatizada, pintura eletrostática a pó, modelos para reatores eletromagnéticos e eletrônicos. Cor: Branco. Modelo: 2 x 40W para reator eletrônico (não incluso). Lâmpada: Fluorescente 40W (não inclusas). Medidas aproximadas: 1250x120x51 mm. | UN | 600 | R\$ 31,72 | R\$ 19.032,00 |
| 26 | CAIXA PASSAGEM | | Caixa de passagem em material plástico PVC. Cor branco. Com tampa. Uso indicado para embutir. Altura aproximada: 240 mm. Largura aproximada: 240 mm. Profundidade aproximada: 85 mm. | PC | 300 | R\$ 38,60 | R\$ 11.580,00 |
| 27 | CAMPAINHA COMUM | | Campainha cigarra. Conjunto montado. Tonalidade branco. Tensão elétrica bivolt. | UN | 350 | R\$ 14,28 | R\$ 4.998,00 |
| 28 | CHUVEIRO PLÁSTICO | 220 V | Chuveiro elétrico multitemperatura. Tensão elétrica 220V. Potência 5700 W. Alta pressão. Material plástico branco. | UN | 950 | R\$ 230,35 | R\$ 218.832,50 |
| 29 | CONDULETE MULTIPLO | ¾" | Condutele alumínio múltiplo. Tipo X com 5 furos. Bitola de 20mm – ¾ polegadas. Dimensões aproximadas de 93,0x51,0x41,0. Sem tampa e tampão. | PC | 1200 | R\$ 8,11 | R\$ 9.732,00 |
| 30 | CONECTOR PORCELANA DE FIO 3 POLOS 10MM EMENDA | | Ideal para conexões que exijam resistência à alta temperatura, como por exemplo, instalações de chuveiros elétricos, possui túnel e parafuso em latão inoxidável, garantindo maior segurança às instalações. Segurança: Antes de instalar matérias elétricos, desligue o disjuntor do local ou a chave geral. Características: Para alta temperatura - Possui túnel e parafuso em latão inoxidável - Maior segurança às instalações - Instalações de chuveiros elétricos | UN | 800 | R\$ 9,47 | R\$ 7.576,00 |
| 31 | CONECTOR PARA CAIXA MULTIPLA | ¾" | Produto produzido em alumínio. Deverá acompanhar parafuso para instalação. | UN | 550 | R\$ 2,45 | R\$ 1.347,50 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | | |
|----|------------------------------------------------|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|---------------|
| 32 | CONECTOR DERIVACAO PERFORADA | | Projetado para conexões de derivação por perfuração do isolante em redes e ramais aéreos de baixa tensão até 1kv. Material de revestimento do conector em polímero, elastômero e cobre eletrolítico. Condutor principal: 16-95 mm ² e condutor derivação 95 mm ² . | UN | 700 | R\$ 8,50 | R\$ 5.950,00 |
| 33 | CONJUNTO INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V | 1 | Conjunto de interruptor montado. Interruptor simples. Tensão elétrica 220V. Tonalidade branco. Acompanhado de placa do tipo 4x2. Instalação de embutir. | UN | 850 | R\$ 8,33 | R\$ 7.080,50 |
| 34 | CONJUNTO INTERRUPTORES SIMPLES 10A 250V | 2 | Conjunto de interruptor montado. Interruptor duplo. Tensão elétrica 220V. Tonalidade branco. Acompanhado de placa do tipo 4x2. Instalação de embutir. | UN | 900 | R\$ 7,19 | R\$ 6.471,00 |
| 35 | CONJUNTO 2 TOMADAS 10A 250V | | Tomada de energia. Conjunto montado. Sem interruptor. Corrente elétrica de 10 amperes. Corrente de carga de 2+terra. Tensão elétrica bivolt. Tonalidade branco. Material plástico em polipropileno. Acompanhado de placa 4x2. Instalação de embutir. | UN | 900 | R\$ 12,04 | R\$ 10.836,00 |
| 36 | CONJUNTO INTERRUPTOR + TOMADA 2P+T 10A | | Conjunto montado. 1 Interruptor simples + 1 tomada 2P+T NBR de 10A - 250V~ (afastadas). Placa em ABS alto brilho e módulos em poliamida. Módulos largos na cor branco, alto brilho. Acompanhado de suporte e parafusos. Dimensões aproximadas: 125x80x40mm. Instalação de embutir. | UN | 900 | R\$ 12,89 | R\$ 11.601,00 |
| 37 | CONJUNTO TOMADA BRANCA 2P+T 10V 250V | | Tomada de energia em conjunto montado. Não possui interruptor. Corrente elétrica de 10 amperes. Corrente de carga 2+Terra. Cor branco. Acompanhado da placa. Instalação de embutir. | UN | 950 | R\$ 9,76 | R\$ 9.272,00 |
| 38 | CORDÃO PARALELO 2X1,5 | | Cabo indicado para extensões elétricas, ligações de aparelhos eletrodomésticos e ligações de ferramentas motorizadas. Cabo paralelo em cobre. Seção bitola 2x1,5mm. Cor branco. | M | 17500 | R\$ 3,62 | R\$ 63.350,00 |
| 39 | DISJUNTOR MONOPOLAR | | Tipo de polo monopolar. Curvas de disparo C. Cor branco. ABNT NBR NM 60898. | PC | 1650 | R\$ 10,77 | R\$ 17.770,50 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|----|----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|---------------|
| 40 | CONTATOR 25A | Corrente nominal 25 A / Referência CWM / Contato principal 3 NA / Tensão de comando 220V 50/60Hz / Tipo de terminal Parafuso. Tensão nominal de isolamento Ui (grau de poluição 3) - IEC 60974-4-1 1000 V / Tensão nominal de isolamento Ui (Grau de poluição 3) - UL, CSA 600 V / Limite mínimo de frequência 25 Hz / Limite máximo de frequência 400 Hz / Vida mecânica (CA) 10 milhões / Vida mecânica (CC) 10 milhões / Vida Elétrica - le AC-3 1,2 milhões / Grau de proteção (IEC 60529) - Terminais principais IP20 / Grau de proteção (IEC 60529) - Bobina e contatos auxiliares IP20 / Corrente nominal 25 A / Tensão nominal de emprego Ue - IEC 60947-4-1 690 V / Tensão nominal de emprego Ue - UL, CSA 600 V / Altura 81 mm / Largura 45 mm / Profundidade 87 mm / Peso bruto 0,325 kg | UN | 300 | R\$ 80,23 | R\$ 24.069,00 |
| 41 | CONTATOR 50A | Corrente nominal 50 A / Referência CWM / Contato principal 3 NA / Tensão de comando 220V 50/60Hz / Tipo de terminal Parafuso. Tensão nominal de isolamento Ui (grau de poluição 3) - IEC 60974-4-1 1000 V / Tensão nominal de isolamento Ui (Grau de poluição 3) - UL, CSA 600 V / Limite mínimo de frequência 25 Hz / Limite máximo de frequência 400 Hz / Vida mecânica (CA) 10 milhões / Vida mecânica (CC) 10 milhões / Vida Elétrica - le AC-3 1,1 milhões / Grau de proteção (IEC 60529) - Terminais principais IP10 / Grau de proteção (IEC 60529) - Bobina e contatos auxiliares IP10 / Corrente nominal 50 A / Tensão nominal de emprego Ue - UL, CSA 600 V / Altura 116,5 mm / Largura 66 mm / Profundidade 116 mm / Peso bruto 1,18 kg | UN | 150 | R\$ 281,59 | R\$ 42.238,50 |
| 42 | ELETRODUTO GALVANIZADO 1" | Eletroduto rígido de aço com luva em barras de 3 metros e protetor de rosca. Acabamento galvanizado eletrolítico ou pré-zincado. Indicado para ambientes | BAR | 1200 | R\$ 30,07 | R\$ 36.084,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|----|--------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|----------------|
| | | internos. Diâmetro nominal de 1 polegada. Parede: 0,60mm. | | | | |
| 43 | ELETRODUTO GALVANIZADO 3/4" | Eletroduto rígido de aço com luva em barras de 3 metros e protetor de rosca. Acabamento galvanizado eletrolítico ou pré-zincado. Indicado para ambientes internos. Diâmetro nominal de 3/4 polegadas. | BAR | 900 | R\$ 21,69 | R\$ 19.521,00 |
| 44 | ESPELHO PARA TOMADA SIMPLES 4X2 | Placa 4x2. Tonalidade branco em plástico. Quantidade de módulos: 01. | UN | 400 | R\$ 1,98 | R\$ 792,00 |
| 45 | ESPELHO PARA TRES INTERRUPTORES 4X2 | Placa 4x2. Tonalidade branco em plástico. Quantidade de módulos: 03. | UN | 400 | R\$ 2,53 | R\$ 1.012,00 |
| 46 | FILTRO DE LINHA 4 TOMADAS | Cor: Preto ou branco. Bivolt automático. Gabinete fabricado em plástico ABS. Compatível com o atual padrão brasileiro de plugues e tomadas. Comprimento do cabo: 1,50 metros. Potência máxima - 110V: 1.270VA; 220V: 2.200VA. Máx.: 10A. | UN | 800 | R\$ 28,60 | R\$ 22.880,00 |
| 47 | FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS | Dupla proteção: fusível e varistor. Chave liga/desliga com LED indicativo de funcionamento. Bivolt 100-240 Vac automático 50/60Hz. Capacidade de proteção: 125 Joules. Corrente máxima de operação: 10 Ampères. Potência máxima de operação: 1270W em 127v/ 2200W em 220v. Tomada separada para facilitar conexão com plugues 90°. Material antichamas. Possui fusível reserva. Seis conexões. 1,5 de comprimento de cabo. | UN | 500 | R\$ 51,38 | R\$ 25.690,00 |
| 48 | FITA ISOLANTE 20 MTS | Fita isolante em PVC. Tipo antichama. Largura de 19mm. Comprimento de 20m. Espessura de 0,18mm. | PC | 1000 | R\$ 10,02 | R\$ 10.020,00 |
| 49 | LÂMPADA 45W | Lâmpada fluorescente. Tensão elétrica de 127V (110V). Potência de 45W. Cor da luz branco. Soquete indicado E27. | UN | 4000 | R\$ 50,27 | R\$ 201.080,00 |
| 50 | LAMPADA 33W | Lampada espiral compacta de 33W - 220V | UN | 1500 | R\$ 31,70 | R\$ 47.550,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|----|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|----------------|
| 51 | LÂMPADA LED 12W | Lâmpada de Led. Bivolt. Ilumina 1018 lumens. Potência da lâmpada de 12W. Cor da luz branco. Temperatura da cor 6500 K. IRC 80. Durabilidade da lâmpada de 25000 horas. Soquete indicado E27. Formato bulbo. | UN | 12150 | R\$ 6,18 | R\$ 75.087,00 |
| 52 | LAMPADA TUBULAR T8 LED 20W | Lâmpada bivolt LED. Vida útil de 25.000 horas. Ângulo de abertura de 270°. Comprimento de 120 cm. Cor da luz branco. Fluxo luminoso de 1.800 lumens. Formato tubular. Potência de 20W. Temperatura da cor de 6.500k. Tipo de soquete G13. | UN | 8500 | R\$ 16,56 | R\$ 140.760,00 |
| 53 | LUMINÁRIA EMERGÊNCIA DE | Luminária de emergência bivolt. Consumo de energia de 1,5W. Autonomia de 3 horas. Possuir 24 LEDs. Conter 1 farol. Material plástico ABS. Uso indicado em residência, comércio e indústria. | UN | 2200 | R\$ 16,10 | R\$ 35.420,00 |
| 54 | LUVA A COMPRESSAO 10MM | Emenda de condutores rígidos e flexíveis de cobre, tração classe 3 (tração reduzida). Aplicação: Emendas elétricas em geral. Para condutores de Cobre de 10mm². Material: Cobre Eletrolítico. Acabamento: Estanhado. Norma: NBR-5370 / NBR – 5410. | UN | 500 | R\$ 1,06 | R\$ 530,00 |
| 55 | LUVA A COMPRESSAO 16MM | Emenda de condutores rígidos e flexíveis de cobre, tração classe 3 (tração reduzida). Aplicação: Emendas elétricas em geral. Para condutores de Cobre de 16mm². Material: Cobre Eletrolítico. Acabamento: Estanhado. Norma: NBR-5370 / NBR – 5410. | UN | 500 | R\$ 2,39 | R\$ 1.195,00 |
| 56 | MINI DISJUNTOR MONOPOLAR | Curva de disparo: C. Corrente nominal 16A. Número de polos: 01 polo. | UN | 400 | R\$ 48,78 | R\$ 19.512,00 |
| 57 | MINI DISJUNTOR BIPOLAR | Curva de disparo: C. Corrente nominal: 32A. Número de polos: 2 Polos. Tensão de emprego: 440Vca/ 250Vcc. Frequência: 50/60 Hz. | UN | 400 | R\$ 48,03 | R\$ 19.212,00 |
| 58 | MINI DISJUNTOR TRIPOLAR | Curva de dispara: C. Corrente nominal: 63ª. Número de polos: 3 polos. Tensão de emprego: 440Vca/250Vcc. Frequência: 50/60 Hz. | UN | 400 | R\$ 51,28 | R\$ 20.512,00 |
| 59 | MÓDULO CEGO | Módulo plástico branco cego. Acabamento fosco. Dimensão: 4x2. | UN | 1300 | R\$ 2,63 | R\$ 3.419,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|----|-------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|--------------|----------------|
| 60 | MÓDULO DE TOMADA 10 AMPERES | Módulo de tomada de energia. Não possui interruptor. Possuir 1 tomada com 3 polos (2+Terra). Corrente elétrica de 10 amperes. Tensão elétrica de 220V. Cor branco. | UN | 950 | R\$ 5,40 | R\$ 5.130,00 |
| 61 | MÓDULO DE TOMADA 20 AMPERES | Módulo de tomada de energia. Não possui interruptor. Possuir 2 tomada com 3 polos (2+Terra). Corrente elétrica de 20 amperes. Tensão elétrica de 220V. Cor branco. | UN | 700 | R\$ 8,83 | R\$ 6.181,00 |
| 62 | PARAFUSADEIRA E FURADEIRA A BATERIA 12V | Rotações: Alta - 0-1.300 rpm / Baixa - 0-400 rpm. Capacidades: Aço 10mm - Madeira 25mm. Parafuso para madeira: 5,1mm x 63mm. Parafuso de máquinas: 6mm. Dimensões aproximadas (CxLxA): 192 x 95 x 240mm. Bateria: 12Volts 1,3Ah Ni-Cd. Carregador: 127V. Acompanhada de: Maleta 02 baterias e 01 carregador 110V. | UN | 50 | R\$ 1.163,88 | R\$ 58.194,00 |
| 63 | PINO ADAPTADOR 2P+T | Pino adaptador bipolar, 2P+T. 10 amperes. 250V. | UN | 850 | R\$ 4,63 | R\$ 3.935,50 |
| 64 | PINO FÊMEA | Quantidade de pólos: 03. Tipos de pólos: 2+Terra. Tensão elétrica de 220V. Tonalidade preto. Formato reto. Material plástico antichama. Plugue fêmea. NBR 14136. | UN | 1500 | R\$ 4,13 | R\$ 6.195,00 |
| 65 | PINO MACHO | Quantidade de pólos: 03. Tipos de pólos: 2+Terra. Tensão elétrica de 220V. Tonalidade branco. Formato reto. Material plástico antichama. Plugue fêmea. NBR 14136. | UN | 1500 | R\$ 4,52 | R\$ 6.780,00 |
| 66 | PLAFON DE TETO COM SOQUETE | Plafon em termoplástico para lâmpada E27 com soquete de porcelana. Cor branco. | UN | 1550 | R\$ 4,34 | R\$ 6.727,00 |
| 67 | REFLETOR LED 100W LUZ BRANCO FRIO BIVOLT | Led Branco Frio Bivolt Consumo: 100W Tensão: Bivolt automático (100V - 240V) Cor da Luz: Branco Frio (6000K) Luminosidade: 9000 Lumens, com variação de 10% Ângulo de iluminação: 180º Índice de proteção: IP66. Proteção contra jatos de água forte e poeira. Material: Alumínio carcaça cinza / preta Itens inclusos: Refletor com o suporte articulável. Garantia:1 ano Refletor LED campo de futebol Refletor LED para Quadra Refletor LED Quadra Poliesportiva. | UN | 950 | R\$ 204,41 | R\$ 194.189,50 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|----|------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|------------|---------------|
| 68 | REFLETOR LED 50W LUZ BRANCO FRIO BIVOLT | Potência: 50W. Cor da Luz: Branco Frio (6000/6500K). Tensão Bivolt: 100V-240V (Bivolt automático). Suportar variações de tensão dentro da faixa. Bivolt automático. Vida útil: 30.000 horas. Fluxo Luminoso: 4500+-10%. Eficiência Luminosa: 90lm/W. Fator de Potência: >0.6. Frequência: 50Hz/60Hz. Material: Alumínio / Vidro. Cor do Acabamento: Preto. Cor do Fundo (placa refletora): Branco. Acabamento do Vidro ou Plástico da Lâmpada: Transparente. Tempo de Acendimento: Imediato. | UN | 850 | R\$ 108,91 | R\$ 92.573,50 |
| 69 | RESISTÊNCIA PARA CHUVEIRO 220V | Resistência para chuveiro. Tensão elétrica de 220V. | UN | 2000 | R\$ 26,73 | R\$ 53.460,00 |
| 70 | SEALTUBO 3/4" | Eletroduto corrugado. Dimensões de 018x018x010cm. | M | 1850 | R\$ 7,86 | R\$ 14.541,00 |
| 71 | SOQUETE VIBRATÓRIO ANTI | Soquete para lâmpada fluorescente. Tensão elétrica bivolt. Comprimento 3,5cm. Cor branco. Material termoplástico. Para lâmpadas T8 ou T10. Potência máxima 660W. | PC | 6300 | R\$ 2,53 | R\$ 15.939,00 |
| 72 | SOQUETE DE LOUCA PARA LAMPADA E27 | Soquete de louça para lâmpada E27. Consumo de 250V de 4 amperes. Bivolt. Dimensões 40x40x50mm. | UN | 1700 | R\$ 7,06 | R\$ 12.002,00 |
| 73 | TAMPA CAIXA MÚLTIPLA 3/4" | Tampa para caixa de piso em alumínio. Tamanho 3/4". | UN | 450 | R\$ 3,30 | R\$ 1.485,00 |
| 74 | TAMPA COND. MULTIPLO 3/4 S/ PINTURA | Tampa estampada em alumínio para condutele de 3/4", produzida em alumínio em bobina de elevada resistência mecânica e a corrosão, acabamento sem pintura. Fornecida com 2 parafusos. | UN | 450 | R\$ 2,74 | R\$ 1.233,00 |
| 75 | TERMINAL COMPRESSAO 10MM A | Terminal compressão. Bitola: 10mm². Polegada: 1/4. Parafuso: M6. | UN | 550 | R\$ 1,84 | R\$ 1.012,00 |
| 76 | TERMINAL ILHOS 10,00MM VERMELHO | Terminal condutor de cobre. Fabricado em cobre eletrolítico e isolamento em polipropileno/nylon. Acabamento em estanhado e isolado. Para aplicação em painéis elétricos, ligações de chaves disjuntoras, motores, máquinas, quadros de distribuição e outras. Circuitos até 105°C e 750 V. | UN | 1800 | R\$ 1,23 | R\$ 2.214,00 |
| 77 | TERMINAL PRESSAO 16,00MM AZUL | Terminal de compressão. Diâmetro furo: 16mm. Capacidade | UN | 1550 | R\$ 0,85 | R\$ 1.317,50 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|----|--------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|----------------|
| | | de condução de corrente: 570 amperes. Cabo: 150mm ² . | | | | |
| 78 | ESPELHO PARA DOIS INTERRUPTORES 4X2 | Placa 4x2. Tonalidade branco em plástico. Quantidade de módulos: 02. | UN | 470 | R\$ 5,92 | R\$ 2.782,40 |
| 79 | CHUVEIRO PLÁSTICO 110V | Chuveiro elétrico multitemperatura. Tensão elétrica 127V (110V). Potência 5500 W. Alta pressão. Material plástico branco. | UN | 1300 | R\$ 70,96 | R\$ 92.248,00 |
| 80 | TAMPA COND ESTAMPADA 1/2" MULT | Tampa estampada em alumínio para condutele de 1/2", produzida em alumínio em bobina de elevada resistência mecânica e a corrosão, acabamento sem pintura. Fornecida com 2 parafusos. | UN | 350 | R\$ 4,08 | R\$ 1.428,00 |
| 81 | CABO PP 2 X 2,50MM | Cabo indicado para extensões elétricas, ligações de aparelhos eletrodomésticos e ligações de ferramentas motorizadas. Seção bitola: 2x2,5mm. Potência máxima em 110V: 1815W. Potência máxima em 220V: 3630W. Corrente elétrica de 16,5 amperes. Cor preto. | M | 10000 | R\$ 7,80 | R\$ 78.000,00 |
| 82 | DISJUNTOR MONOPOLAR 40 AMPERES | Tipo de polo monopolar. Curvas de disparo C. Cor branco. ABNT NBR NM 60898. | PC | 250 | R\$ 10,53 | R\$ 2.632,50 |
| 83 | DISJUNTOR MONOPOLAR 50 AMPERES | Tipo de polo monopolar. Curvas de disparo C. Cor branco. ABNT NBR NM 60898. | PC | 250 | R\$ 20,18 | R\$ 5.045,00 |
| 84 | DISJUNTOR MONOPOLAR 70 AMPERES | Tipo de polo monopolar. Curvas de disparo C. Cor branco. ABNT NBR NM 60898. | PC | 250 | R\$ 33,79 | R\$ 8.447,50 |
| 85 | LÂMPADA TUBULAR T18 LED | Lâmpada bivolt LED. Vida útil de 25.000 horas. Ângulo de abertura de 270°. Comprimento de 120 cm. Cor da luz branco. Fluxo luminoso de 1.800 lumens. Formato tubular. Potência de 18W. Temperatura da cor de 6.500k. Tipo de soquete G13. | UN | 20000 | R\$ 18,11 | R\$ 362.200,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | | |
|----------------------|-----------------------------------------------------------------|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|---------------|
| 86 | SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO RABICHO | SEM | Soquete para lâmpada fluorescente. Tensão elétrica bivolt. Comprimento 3,5cm. Cor branco. Material termoplástico. Para lâmpadas T18. Potência máxima 660W. Sem rabicho. | PC | 17500 | R\$ 2,90 | R\$ 50.750,00 |
| FERRAMENTARIA | | | | | | | |
| 87 | ANEL DE VEDAÇÃO | | Anel de vedação para vaso sanitário com guia rosca. Uso indicado universal. Cor azul. Peso aproximado do produto: 337 gramas. | UN | 5300 | R\$ 6,68 | R\$ 35.404,00 |
| 88 | BROCA VIDEA 5/16' 08MM | | Broca para concreto longa é indicada para furação de paredes de concreto, pisos, azulejos e materiais de alvenaria em geral. Possui pastilha de metal duro de alta resistência e canal com largura ampliada para rápida eliminação do pó. Diâmetro: 8mm - 5/16". Comprimento: 250mm. | UN | 180 | R\$ 10,47 | R\$ 1.884,60 |
| 89 | BROCA VIDEA 10MM | | Diâmetro: 10mm. Tamanho da área de corte: 90mm. Tamanho total: 150mm. | UN | 180 | R\$ 13,46 | R\$ 2.422,80 |
| 90 | BROCA VIDEA 6MM | | Broca para concreto longa é indicada para furação de paredes de concreto, pisos, azulejos e materiais de alvenaria em geral. Possui pastilha de metal duro de alta resistência e canal com largura ampliada para rápida eliminação do pó. Diâmetro: 6mm - produto de primeira linha | UN | 250 | R\$ 5,67 | R\$ 1.417,50 |
| 91 | BUCHA 6MM | | Bucha de nylon. Diâmetro externo da bucha: 6mm. Bucha de nylon sem anel e sem parafuso. Embalagem contendo 20 buchas. | PC | 1750 | R\$ 0,16 | R\$ 280,00 |
| 92 | BUCHA 8 MM | | Bucha de nylon. Diâmetro externo da bucha: 8mm. Bucha de nylon sem anel e sem parafuso. Embalagem contendo 10 buchas. | PC | 1750 | R\$ 0,62 | R\$ 1.085,00 |
| 93 | BUCHA NYLON TIJOLO BAIANO PAREDE OCA 10 PARAFUSO | | Bucha para superfícies ocas com parafuso fenda phillips cabeça chata. Própria para superfícies sólidas ou ocas como blocos, tijolos baianos e forros. Bucha: 10mm. | UN | 2100 | R\$ 0,85 | R\$ 1.785,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|--------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|---------------|
| 94 | BUCHA NYLON TIJOLO BAIANO PAREDE OCA 6 PARAFUSO | Bucha para superfícies ocas com parafuso fenda phillips cabeça chata. Própria para superfícies sólidas ou ocas como blocos, tijolos baianos e forros. Bucha: 6mm. | UN | 2100 | R\$ 0,06 | R\$ 126,00 |
| 95 | BUCHA NYLON TIJOLO BAIANO PAREDE OCA 8 PARAFUSO | Bucha para superfícies ocas com parafuso fenda phillips cabeça chata. Própria para superfícies sólidas ou ocas como blocos, tijolos baianos e forros. Bucha: 8mm. | UN | 2100 | R\$ 0,31 | R\$ 651,00 |
| 96 | CHAVE DE FENDA 5/16 X 8 ACO CROMO | Aço Gedore-Vanadium. Haste niquelada e cromada, cabo em polipropileno azul, ponta fosfatizada. Chave com lâmina redonda, resistente. | UN | 130 | R\$ 14,13 | R\$ 1.836,90 |
| 97 | CHAVE DE FENDA E PHILLIPS COM 12 PECAS | Haste forjada em aço cromo vanádio com secção hexagonal. Cabo ergonômico e emborrachado proporciona conforto ao operador. Possui unidade sextavada no cabo, para encaixe da chave fixa ou combinada, quando houver necessidade de maior torque sem aumentar o esforço. Deverá conter ponta magnética e oxidada para maior praticidade e maior resistência ao desgaste. Composto por 12 chaves com as seguintes medidas: 06 Fendas: 6.5 x 38 mm, 3 x 75mm, 5.5 x 75 mm, 6.5 x 100 mm, 8 x 150 mm e 10 x 200 mm - 06 Fenda Cruzada (Philips): PH2 x 38mm, PH0 x 75mm, PH1 x 75mm, PH2 x 100mm, PH3 x 150mm e PH4 x 200mm. (FortGPro) | JG | 50 | R\$ 546,67 | R\$ 27.333,50 |
| 98 | ABRACADEIRA "D" COM CUNHA 1" | Abraçadeira galvanizada "D" para eletroduto 1 polegada com cunha. Acompanhada de trave. Chapa 24. | PC | 1300 | R\$ 1,61 | R\$ 2.093,00 |
| 99 | ABRACADEIRA "D" COM CUNHA 3/4" | Abraçadeira galvanizada "D" para eletroduto 3/4 polegadas com cunha. Acompanhada de trave. Chapa 24. | UN | 1500 | R\$ 1,06 | R\$ 1.590,00 |
| 100 | ABRACADEIRA NYLON 15CM | Abraçadeira de nylon 15 cm. Ideal para fixação e organização de objetos, fios e cabos em geral. Embalagem com 100 unidades. | PCT | 1600 | R\$ 9,37 | R\$ 14.992,00 |
| 101 | ABRACADEIRA NYLON 28 CM | Abraçadeira de nylon 28 cm. Ideal para fixação e organização de objetos, fios e cabos em geral. Embalagem com 100 unidades. | CEN | 1400 | R\$ 39,25 | R\$ 54.950,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | | |
|-----|----------------------------------------------------------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|---------------|
| 102 | ABRACADEIRA LARGA 20 CM | NYLON | Abraçadeira de nylon 20 cm. Ideal para fixação e organização de objetos, fios e cabos em geral. Embalagem com 100 unidades. | PCT | 1700 | R\$ 13,76 | R\$ 23.392,00 |
| 103 | ABRACADEIRA LARGA 30 CM | NYLON | Abraçadeira de nylon 30 cm. Ideal para fixação e organização de objetos, fios e cabos em geral. Embalagem com 100 unidades. | PCT | 1700 | R\$ 21,13 | R\$ 35.921,00 |
| 104 | ABRACADEIRA SEM FIM 5/16 X 3/8 | ROSCA | Fabricada em aço inox AISI 304 ou aço carbono SAE 1010 com acabamento superficial zincada, e parafuso bicromatizado, as abraçadeiras da linha ROSCA SEM FIM. Indicada na maioria das instalações residenciais ou industriais para instalação em mangueiras hidráulicas, de gás, jardim, irrigação e também na linha automotiva, devido a sua ampla variação de diâmetros, podendo com isto, compensar variações de diâmetros dos bocais e mangueiras, através da sua grande capacidade de aperto. Bitola (pol.): 5/16"x3/8"; Dimensões (mm): mín.8 máx.10; Peso (Kg): 0,013. | UN | 1400 | R\$ 2,58 | R\$ 3.612,00 |
| 105 | CHAVE DE FENDA PARALELA 3/16X4" COM HASTE ISOLADA | | Cabo ergonômico. Chave isolada na norma NBR 9699 – 1000 V. ABNT NBR 14985 – Forma D / NR 10. Ponta fina do tamanho da haste. Acesso a locais mais difíceis. Medida da ponta: 3/16" (4,7mm). Comprimento da haste: 4" (100mm). | UN | 130 | R\$ 15,12 | R\$ 1.965,60 |
| 106 | DISCO CORTE 4,1/2 X 1,0M | | Disco de Corte para Aço Inox. Utilizado juntamente com esmerilhadeiras nos trabalhos de corte em metais inoxidáveis; Máxima RPM: 13,300; Máxima RPS: 221.67; Medidas: 4-1/2" x .045" x 7/8". | UN | 300 | R\$ 4,83 | R\$ 1.449,00 |
| 107 | DISCO LIXA N 36 | | Utilizados em operações de desbaste e acabamento de superfícies metálicas. Suportam grandes esforços e altas velocidades. Dimensões: 180 x 22 mm. Grão: 36. | UN | 250 | R\$ 8,60 | R\$ 2.150,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------------|---------------|
| 108 | DISCO SERRA MADEIRA D110M F20MM 24 DENTES | Indicada para cortar madeiras e derivados. Diâmetro da lâmina de serra circular: 4.3/8" - 110 mm. Número de dentes da lâmina de serra circular: 24 dentes. Espessura de corte da lâmina de serra circular: 1,8 mm. Espessura do corpo da lâmina de serra circular: 1,2 mm. Diâmetro do furo da lâmina de serra circular: 20 mm Rotação máxima da serra circular: 12.100 rpm Velocidade periférica: 70 m/s. Tamanho da bucha de redução: De 20 para 16 mm. | UN | 150 | R\$ 41,48 | R\$ 6.222,00 |
| 109 | ESCADA DOMESTICA 5 DEGRAUS | Material em alumínio. Escada do tipo doméstica. Pés antiderrapantes. Dobrável. Cores cinza e azul. Peso aproximado do produto: 3,29 kg. Suporta até 120 kg. | UN | 120 | R\$ 235,14 | R\$ 28.216,80 |
| 110 | ESGUICHO REVOLVER | Bico tipo espiga. Bitola: 1/2". Material: metal. | UN | 180 | R\$ 29,85 | R\$ 5.373,00 |
| 111 | JOGO CHAVE COMBINADA 6A22 BOCA E ESTRELA 12 PECAS | Jogo de chave combinada de 6 a 22 com 12 peças. Fabricada em aço especial. Acabamento niquelado. Medidas iguais na boca e na estrela: 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 19 e 22 mm. Utilizada para aperto e desaperto de porcas, parafusos quadrados, sextavados e dodecagonais. | JG | 50 | R\$ 625,95 | R\$ 31.297,50 |
| 112 | JOGO DE CHAVE HEXAGONAL LONGA 9 PECAS | Jogo de chaves hexagonais. Modelo longo. Forjado em aço gedore vanádio. Acabamento fosfatizada/escurecida. Possui formato em L proporcionando efeito alavanca para minimizar o esforço físico. Indicada para parafusos com sextavado interno. Acompanha suporte em plástico de boa resistência. Composto por 09 peças, sendo: 1.5 - 2 - 2.5 - 3 - 4 - 5 - 6 - 8 - 10 mm. | UN | 50 | R\$ 129,91 | R\$ 6.495,50 |
| 113 | KIT SERRA COPO 7 PECAS PARA MADEIRA E METAL | 01 Haste com Broca 3/8". 01 Adaptador. 05 Serras copo: 3/4" (19 mm), 7/8" (22 mm), 1.1/8" (29 mm), 1.1/4" (32 mm), 1.3/8" (35 mm) | KIT | 50 | R\$ 138,26 | R\$ 6.913,00 |
| 114 | LAMINA SERRA SEGUETA MANUAL BIMETAL 12 18D | Dentes por 25 mm: 18. Comprimento: 12" - 300 mm. Largura: 13 mm. Espessura: 6 mm. ISO 9001:2008. | UN | 300 | R\$ 3,63 | R\$ 1.089,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|---------------|
| 115 | MANGUEIRA 3/4 | Mangueira de borracha reforçada para lavar - tipo de jardim . Espessura: 2,0 mm Polegada: 3/4". Cor preto. | M | 1900 | R\$ 9,00 | R\$ 17.100,00 |
| 116 | MANGUEIRA DE AR 5/16 | Produzida com blenda de PVC e borracha nitrílica é indicada em aplicação em compressores de ar, ferramentas pneumáticas. Para uso em mineração, construção civil, alta flexibilidade e fácil manuseio. Bitola: 5/16" (7,90 x 3,00 mm). Pressão: 300Psi (20Bar) | M | 2500 | R\$ 22,77 | R\$ 56.925,00 |
| 117 | PARAFUSO COM BUCHA 10MM TIJOLO DE BLOCO | Bucha para alvenaria. Comprimento 80mm. Diâmetro 10mm. Capacidade de peso: de 46 a 210kg. Tipo de material: nylon. Acompanha parafuso de cabeça sextavada. | UN | 2000 | R\$ 0,73 | R\$ 1.460,00 |
| 118 | PASSA FIO 10 METROS AÇO PROFISSIONAL | Indicado para instalações em indústrias e residências, além de atender perfeitamente às necessidades de profissionais de telecomunicação. Alma de aço. | UN | 50 | R\$ 18,63 | R\$ 931,50 |
| 119 | PISTOLA APLICADOR PARA TUBO DE SILICONE | Aplicador para tubo de silicone. Corpo em chapas de aço carbono. Pintura eletrostática a pó. Utilizado com tubo de silicone de 9". Largura: 225 mm. Comprimento: 380 mm. Altura: 80 mm. | UN | 50 | R\$ 26,72 | R\$ 1.336,00 |
| 120 | PORCA SEXTAVADA 5/16 ZB UNC 18 | Indicada para fixações em conjunto com parafusos sextavados, franceses, hastes ou barras roscadas. Diâmetro da rosca da porca (pol): 5/16". Tipo da rosca da porca: UNC - Polegada rosca grossa. Material da porca: Aço carbono 1010/1020. Acabamento da porca: Zincado. Medida do sextavado da porca/tamanho da chave (pol): 0.9/16 ". Número de fios por polegada: 18. Norma ANSI: B-18.2.2. Embalagem com 100 unidades. | CEN | 160 | R\$ 0,36 | R\$ 57,60 |
| 121 | PREGO 18X24 C/C | Material do prego: Aço baixo carbono. Acabamento do prego: Polido. Medida JP x LPP: 18 x 24. Comprimento do prego: 55,2 mm. Diâmetro do prego: 3,4 mm. Quantidade aproximada de pregos por kg: 230. | KG | 170 | R\$ 20,27 | R\$ 3.445,90 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|-----------|--------------|
| 122 | PREGO 22 X 42 | Material do prego: Aço baixo carbono. Acabamento do prego: Polido. Medida JP x LPP: 22 x 42. Comprimento do prego: 96,6 mm. Diâmetro do prego: 5,4 mm. Quantidade aproximada de pregos por kg: 49. | KG | 170 | R\$ 24,41 | R\$ 4.149,70 |
| 123 | PREGO 24 X 60 | Material do prego: Aço baixo carbono. Acabamento do prego: Polido. Medida JP x LPP: 24 x 60. Comprimento do prego: 138,0 mm. Diâmetro do prego: 6,4 mm. Quantidade aproximada de pregos por kg: 25. | KG | 170 | R\$ 25,53 | R\$ 4.340,10 |
| 124 | PREGO AÇO COM CABEÇA 12X12 | Material do prego: aço. Acabamento do prego: zincado. Medida JP x LPP: 12 x 12. Comprimento do prego: 27,6 mm. Diâmetro do prego: 1,8 mm. Tipo do prego: com cabeça. | KG | 170 | R\$ 24,15 | R\$ 4.105,50 |
| 125 | PREGO AÇO COM CABEÇA 15X15 | Uso indicado para ripas e telhados. Pregos com cabeça. Material aço. Embalagem com aproximadamente 672 pregos. Peso do produto na embalagem: 01 quilo. | KG | 170 | R\$ 21,45 | R\$ 3.646,50 |
| 126 | PREGO AÇO COM CABEÇA 18X27 | Material do prego: Aço baixo carbono. Acabamento do prego: Polido. Medida JP x LPP: 18 x 27. Comprimento do prego: 62,1 mm. Diâmetro do prego: 3,4 mm. Quantidade aproximada de pregos por kg: 198. | KG | 170 | R\$ 27,83 | R\$ 4.731,10 |
| 127 | TRILHO TS-35X7,5 | Trilho TS 35 x 7,5mm. Perfurado. Zincado. Branco. Metragem: 01 metro. | PC | 170 | R\$ 44,85 | R\$ 7.624,50 |
| 128 | TRINCO PARA PORTAO 3" | Fabricado em aço, bicromatizado (amarelo), usado em portões. Deverá vir com trava que permite o uso de cadeados. | UN | 150 | R\$ 47,63 | R\$ 7.144,50 |
| 129 | VASELINA EM PASTA | Usada para a conservação e lubrificação de peças como: batentes, buchas, guarnições, pinos, gaxetas, alavancas, parafusos, pregos, lâminas, arruelas, porcas, serrotes, brocas, maçanetas, fechaduras e dobradiças como também atua na conservação de equipamentos como paquímetro e engrenagens de máquinas. Tipo químico: Gordura mineral, translúcida. Frasco de 1 quilo. | UN | 85 | R\$ 38,48 | R\$ 3.270,80 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|---------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|------------|---------------|
| 130 | CONE SINALIZAÇÃO 75 CM PRETO/AMARELO | Material em polietileno. Base quadrada. Pode ser usado para sinalização de trânsito, auto-escola, treinos esportivos, etc. Medidas: 37cm Comprimento - 37cm Largura - 75cm Altura | UN | 750 | R\$ 34,57 | R\$ 25.927,50 |
| 131 | CONE SINALIZAÇÃO 75 LARANJA/BRANCO | Fabricado em polipropileno e fita adesiva em vinil com proteção UV. Tamanho: 75cm. Cor: Laranja/Branco. | UN | 750 | R\$ 35,38 | R\$ 26.535,00 |
| 132 | CAIXA DE FERRAMENTAS EM AÇO | Caixa de ferramentas com 5 gavetas. Na cor azul. Alças na parte superior. Possibilidade de uso de cadeado. Medidas Aproximadas: C x L x A: 40 X 21 X 20 cm. | UN | 50 | R\$ 242,37 | R\$ 12.118,50 |
| 133 | PONTEIRO 40CM | Ponteiro indicado para concreto. Comprimento: 400mm. Uso por martelo. Material de metal. Formato cilíndrico. | UN | 75 | R\$ 28,09 | R\$ 2.106,75 |
| 134 | TALHADEIRA 40CM | Talhadeira Lisa 40 x 250 mm Com Encaixe SDS PLUS Fertak Utilizada para rompimento em alvenaria, fazer rasgos em paredes e remover pisos, azulejos, entre outros Características Gerais do Produto: Material da Ponta em Aço - Tipo: Lisa - Tamanho: 40 x 250 mm - Material: Aço Carbono - Modelo: Lisa 40 x 250 mm | UN | 50 | R\$ 24,61 | R\$ 1.230,50 |
| 135 | CADEADO 25 MM | Cadeado para a segurança de caixa de ferramentas, armários de academia, janelas, dentre outros. Produzido em latão maciço. Haste de aço cementada e cromada. Deverá conter duas chaves de latão niqueladas. Comprimento: 4,5cm. Largura: 2,5cm. | UN | 675 | R\$ 13,97 | R\$ 9.429,75 |
| 136 | CADEADO DE 50MM | Corpo em latão maciço. Material em aço inox. Número de combinações: 6250. Deverá conter 2 chaves em latão. Comprimento da base: 50mm. | UN | 675 | R\$ 29,08 | R\$ 19.629,00 |
| 137 | CHAVE DE GRIFO TUBOS 12" | Chave de grifo. Cabo e cabeça em Aço Gedore-Vanadium. Própria para montagens e desmontagens de tubulações em geral. Medida: 12". | UN | 100 | R\$ 80,38 | R\$ 8.038,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|----------------------------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|----------------|
| 138 | CHAVE DE GRIFO TUBOS 8" | Chave de grifo para tubos 8" (tipo americana). Cabeça e castanha em aço-liga de alta resistência mecânica. Cabo em ferro fundido nodular. Ferramenta para trabalhos pesados e mordentes com tratamento térmico especial. Capacidade de abertura 38 mm. Para tubos até 1". | UN | 100 | R\$ 54,15 | R\$ 5.415,00 |
| 139 | LONA PLÁSTICA | 100% Impermeável, Azul, Polietileno, Multi-uso. Possui ilhós a cada metro, fio por dentro da bainha. Cobertura protetora para barcos, caçambas, piscinas, construções, caminhões, etc. Tenda, forro ou proteção lateral para piqueniques, acampamentos e praia. Ilhós metálico nos 4 cantos e nos 4 lados com distância aproximada de 1 metro entre um e outro. Peça 100% impermeável, proteção contra chuva. Medida: 3 metros x 5 metros. Gramatura: 75 gr/m ² | UN | 200 | R\$ 131,68 | R\$ 26.336,00 |
| 140 | PORTA ZINCADO CADEADO | Indicado para trancar portas, portões e armários com auxílio de um cadeado. Material em aço. Acabamento zincado. Tamanho: 3" – 76mm. Profundidade: 45cm. Largura: 350cm. Peso aproximado: 16,15 Kg. | UN | 200 | R\$ 17,67 | R\$ 3.534,00 |
| 141 | CAIXA PLÁSTICA AGRÍCOLA HORTIFRUTÍ ORGANIZADORA | Capacidade volumétrica: 47 litros. Capacidade carga por caixa: 30 kg. Capacidade carga por empilhamento: 330 kg. Cubagem unidade: 0,06308 m ³ . Cubagem embalagem volume: 0,124 M ³ Medida: 37 cm x 60 cm. APROXIMADAS | UN | 200 | R\$ 54,43 | R\$ 10.886,00 |
| MATERIAL DE PINTURA | | | | | | |
| 142 | AGUARRÁS 5 LITROS | Diluyente para esmaltes e vernizes. Indicado para a diluição de esmaltes sintéticos, tintas à óleo, vernizes e complementos à base de resina alquídica. NBR 11702:2010. Incolor. Qualidade Premium. Baixo odor. | GAL | 1300 | R\$ 94,25 | R\$ 122.525,00 |
| 143 | CABO PARA ROLO | Garfo gaiola sem rosca. Garfo gaiola para rolos de pintura de 23cm. Conectável universal | UN | 500 | R\$ 8,09 | R\$ 4.045,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|---------------|
| 144 | CABO EXTENSOR PARA ROLO | Cabo Telescópico 1.5 A 3.0 M Para Rolo De Pintura Metálico - O Cabo telescópico é feito de liga de alumínio leve - É usado para pintar tetos e paredes altas com rolos e broxas redondas. Especificações: - Para rolos de pintura - Metálico Medidas: Altura: 30 mm Comprimento: 1500 mm Peso: 800g - Garantia - 3 Meses | UN | 200 | R\$ 29,24 | R\$ 5.848,00 |
| 145 | FIXADOR DE CAL DE PINTURA | Fixador para pintura à base de cal ou aplicáveis em todos os tipos de caiações em paredes, acelera o processo de fixação. | UN | 2000 | R\$ 1,92 | R\$ 3.840,00 |
| 146 | BROXA PARA PINTURA 18X8 | Broxa retangular utilizada em trabalhos de pintura com cal e limpeza de superfícies em geral. Corpo produzido em plástico de alta resistência. Cerdas produzidas em monofilamento bicolor. Conectável à prolongadores. Largura: 8 cm. Comprimento: 18cm. | UN | 900 | R\$ 9,14 | R\$ 8.226,00 |
| 147 | ESPÁTULA DE AÇO INOX | Indicada para aplicação de massa corrida, cola plástica, entre outros. Largura da lâmina da espátula: 4" - 101 mm. Material da lâmina da espátula: Aço inoxidável. Material do cabo da espátula: Madeira. Perfil de raspagem da espátula: Liso. | UN | 750 | R\$ 15,71 | R\$ 11.782,50 |
| 148 | ESPÁTULA DE SILICONE | Espátula para remoção de excessos de tinta, massa corrida, ou outros materiais de pintura e acabamento. Medidas: 9x13cm. | UN | 750 | R\$ 8,25 | R\$ 6.187,50 |
| 149 | FITA CREPE 25MM X 50 M | Fita crepe de uso geral. Possuir resistência à tração, costado com características impermeabilizantes e boa resistência a solventes, umidade e temperatura. Composta por papel e látex. | ROL | 3000 | R\$ 10,66 | R\$ 31.980,00 |
| 150 | LIXA MASSA Nº 220 | Lixa com costado de papel leve para aplicação no lixamento de paredes, preparação para pintura de ambientes, lixamento de madeiras e imperfeições e alinhamento da massa corrida. | UN | 2100 | R\$ 1,06 | R\$ 2.226,00 |
| 151 | LIXA MASSA Nº 80 | Desenvolvida para operações de desbaste e acabamento principalmente na construção civil, no lixamento de rebocos, argamassas, gessos e pinturas de paredes em geral. | FLS | 2100 | R\$ 1,51 | R\$ 3.171,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|------------|---------------|
| 152 | MASSA CORRIDA | Uso para nivelar e corrigir imperfeições rasas em pintura e repintura de superfícies em ambientes internos não molháveis de reboco, gesso, fibrocimento, concreto aparente e paredes pintadas com PVA ou Acrílico. Acabamento liso e fosco. Diluição até 75m ² /demão. Ambientes interiores. Número de demãos e secagens de 2 a 3. Composto por água, resina à base de dispersão aquosa de copolímero estireno-acrílico, cargas minerais inertes, glicóis e tensoativos etoxilados. Qualidade Premium. Embalagem de 25 Kg. NBR 11702:2010. | UN | 850 | R\$ 102,08 | R\$ 86.768,00 |
| 153 | PINCEL 1" | Pincel simples para parede, com cabo anatômico plástico. Dimensão: 1 polegada. | UN | 850 | R\$ 3,47 | R\$ 2.949,50 |
| 154 | PINCEL 2" | Pincel multiuso 2" com cerda sintética e macia branca para aplicação de tintas à base de água ou solvente Pintura de detalhes, acabamentos e cobertura de superfícies. | UN | 850 | R\$ 4,90 | R\$ 4.165,00 |
| 155 | ROLO ANTI-GOTA 23CM | Rolo sem garfo anti-gota. Produzido em poliamida tramada em tecido. Indicado para superfícies lisas. Ideal para fino acabamento com tintas látex (PVA), acrílica e esmalte Largura: 23cm. Altura da lâ: 10mm. Diâmetro interno: 37mm. | UN | 850 | R\$ 28,09 | R\$ 23.876,50 |
| 156 | ROLO DE ESPUMA 15 CM | Indicado para superfícies lisas. Use com tintas esmalte, verniz, acrílica (PVA). Produto resistente a solventes minerais. Rolo de espuma amarela, 100% poliéster, com densidade 30 (kg/m ³). Resistentes a solventes. Com cabo. | UN | 975 | R\$ 6,47 | R\$ 6.308,25 |
| 157 | ROLO DE ESPUMA 9 CM | Rolo de espuma de composição 100 por cento poliéster e densidade de 30 Kg/m ³ . Resistente a solventes minerais. Indicado para aplicação de tintas de base água (acrílicas e PVA) e de esmaltes e vernizes em superfícies lisas. Com cabo. | PC | 975 | R\$ 3,98 | R\$ 3.880,50 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|-------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|----------------|
| 158 | SELADORA ACRÍLICO 18 LITROS BRANCA | Selador para paredes. Indicado para uso em superfícies de alvenaria em ambientes externos e internos. Embalagem com 18 litros. Acabamento fosco. Rendimento até 120 m ² . Resina à base de dispersão aquosa de copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, glicóis e tensoativos etoxilados. Quantidade demão: de 1 a 2. Tempo aproximado de secagem: de 2 a 6 horas. (Suvinil) | LTA | 1400 | R\$ 152,66 | R\$ 213.724,00 |
| 159 | SPRAY MULTIUSO | Indicado para pinturas artísticas em geral, artesanatos, decoração, reparos e uso profissional. Superfície: Metais (Aço, cobre, alumínio, latão, galvanizado e ferro) Papel Madeira Alvenaria Cerâmica e Gesso. Diluição: Pronta para uso. Rendimento: Até 2m ² . Demãos: 02 a 03 demãos com intervalo de 05 a 10 minutos. Secagem: Ao toque - 20 a 30 minutos; Final - 24 horas; Teste mecânicos - mínimo 72 horas. Cor preto. Embalagem spray contendo 400ml/289g. (Suvinil) | UN | 1000 | R\$ 20,63 | R\$ 20.630,00 |
| 160 | SOLVENTE 5 LITROS | Utilizado para diluição de tintas sintéticas, como esmaltes e primers. Também pode ser usado para limpeza de ferramentas, máquinas e equipamentos. A base de hidrocarbonetos aromáticos, álcoois, ésteres, cetonas e glicó-éteres. Isento de benzeno ou produtos clorados. | LTA | 1000 | R\$ 72,07 | R\$ 72.070,00 |
| 161 | TINTA ACRILICA 18 LITROS | Uso indicado para pintura de superfícies de alvenaria e cerâmica não vitrificada. Acabamento fosco. Embalagem de 18 litros. Cor branco. Área indicada para uso: interior. Quantidade demão: de 2 a 3. Tempo aproximado de secagem: de 30min a 4 horas. | UN | 1600 | R\$ 263,12 | R\$ 420.992,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|---------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|----------------|
| 162 | TINTA GALVANIZADO GL 3,6 FUNDO | Função/Definição: Promover aderência dos acabamentos sobre metais não-ferrosos. Indicação: Indicado para a pintura de superfícies internas e externa de chapa galvanizada, zincada e alumínio e também para a repintura destas mesmas superfícies, onde houver remoção de pintura. Composição: Resina alquídica à base de óleo vegetal semissecativo, pigmentos inorgânicos, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, secantes organometálicos. Não contém metais pesados. NBR 11702:2010. Acabamento: Fosco. Embalagem/ Rendimento (m2/demão): Galão (3,6 L): Até 60 m2 Ambiente: Exteriores e Interiores. Nº de demãos e Secagem: 1 demão . Ao toque: 4 horas. Final: 24 horas. | GAL | 1500 | R\$ 138,35 | R\$ 207.525,00 |
| 163 | TINTA LÁTEX | Tinta indicada para paredes. Acabamento aveludado. Premium. Rendimento de 380m ² . Composição: resina a base de dispersão aquosa de polímeros acrílicos e vinílicos. Indicada para áreas interiores e exteriores. Baixo nível de odor. Quantidade de demãos: de 2 a 3. Tempo de secagem de 1 a 12 horas. Tonalidades: palha, branco, areia e gelo. Embalagem 18 litros. | LTA | 1700 | R\$ 272,87 | R\$ 463.879,00 |
| 164 | TINTA PARA PISO | Tinta látex para pisos. Pintura e repintura de pisos cimentados, pisos cerâmicos (de acabamento fosco), áreas de lazer, quadras poliesportivas, calçadas, garagens, escadas (cimentadas, de concreto) e superfícies de concreto liso/rústico. Acabamento fosco. Diluição em água. Aplicação em ambientes internos e externos. Demãos e secagens: de 02 a 03 demãos e secagem de 72 horas. Composto de água, resina à base de dispersão aquosa de copolímeros estireno-acrílico, aditivos, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais, glicóis, espessantes, tensoativos, fungicida e bactericida à base de isotiazolinonas. Baixo odor. | GAL | 1500 | R\$ 226,92 | R\$ 340.380,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|--------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|----------------|
| | | Qualidade Premium. NBR: 11702:2010. Nas tonalidades: Amarelo, azul, branco, cinza, marrom, verde, vermelho e preto. Embalagem de 18 litros. | | | | |
| 165 | TRINCHA 3/4" | Trincha para uso em superfícies de alvenaria. Tipo de cerdas sintéticas. Material do cabo: polipropileno. Largura em polegada: 3/4. | UN | 1000 | R\$ 2,26 | R\$ 2.260,00 |
| 166 | VERNIZ 3,6 LITROS | Verniz para proteger a madeira. Composição: Resina alquídica a base de óleo vegetal semi secativa, hidrocarbonetos alifáticos e secantes organometálicos. Acabamento: Brilhante. Embalagem/ Rendimento (m2 /demão): Galão (3,6 L): até 105 m2. Ambiente: Interiores. Nº de demãos e Secagem: Madeira nova: 3 demãos/Repintura: 1 a 2 demãos / Ao toque: 4 a 6 horas / Entre demãos: 12 horas / Final: 24 horas. ABNT 11.702:2010. Embalagem de 3,6 litros. | LTA | 1750 | R\$ 98,15 | R\$ 171.762,50 |
| 167 | TINTA ESMALTE | Tinta esmalte Premium, cores diversas. Acabamento brilhante. Uso indicado para madeiras e metais. Em ambientes internos e externos. Rendimento de até 70m ² /demão. Demãos e secagens: madeiras novas e tratadas e demais superfícies de 2 a 3 demãos. Secagem final em até 5 horas. Resina alquídica à base de óleo vegetal semisecativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, hidrocarbonetos alifáticos e secantes organometálicos. Embalagem de 3,6 litros. | GAL | 1500 | R\$ 107,11 | R\$ 160.665,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|----------------------------|--------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|----------------|
| 168 | TINTA ESMALTE AZUL DEL REY | Rendimento: até 75 m ² por demão. Secagem: Toque: de 1 a 3 horas Entre demãos: 8 horas Final: 18 horas. Embalagem de 3,6 litros. Acabamento brilhante. Material indicado para aplicação: Rolo ou Pincel para Madeira Dexter. Pistolas para Pintura também podem ser utilizadas. Categoria Premium. Ambiente indicado: interno. | GAL | 1000 | R\$ 111,02 | R\$ 111.020,00 |
| MATERIAL HIDRAULICO | | | | | | |
| 169 | ASSENTO PARA VASO SANITARIO | Assento Sanitário Convencional. Almofadado, branco, plástico. Formato oval. Acompanhado de parafuso plástico para fixação de cor branco. Antibacteriano. | PC | 1450 | R\$ 99,83 | R\$ 144.753,50 |
| 170 | REPARO ACIONADOR PARA VALVULA DE DESCARGA | Reparo para solucionar problemas de funcionamento e vazamento de água na descarga. Acompanha os seguintes itens: conjunto acionador, mola do acionador e parafusos do acionador. Largura: 4cm. Comprimento: 20cm. Altura: 12cm. Peso: 0,15 Kg. | UN | 5550 | R\$ 82,73 | R\$ 459.151,50 |
| 171 | SIFÃO MULTIUSO | Sifão ajustável multiuso 66cm. Matéria-prima em polipropileno e elastômero. Cor branca. Resistente à temperatura de até 90°C. Adaptável às válvulas de 7/8", 1 1/4" e 1 1/2" | UN | 5500 | R\$ 6,09 | R\$ 33.495,00 |
| 172 | ACABAMENTO PARA REGISTRO | Modelo C52. Fabricado em Metal Cromado. Cabeça do registro Metal. Canopla da parede Metal. Para Registros de Pressão e Gaveta com ESTRIA. Atendendo medidas de 1/2" - 3/4" e 1". | UN | 650 | R\$ 122,14 | R\$ 79.391,00 |
| 173 | ADAPTADOR DE MARROM 2" | Adaptador Marrom PVC Roscável e Soldável 60mm ou 2". Uso indicado para água fria. Roscável e soldável. Espessura 0,7mm. Pressão de funcionamento máximo 7,5 mca. Temperatura máxima da água 20° C. Norma técnica NBR 5648. | UN | 1000 | R\$ 33,25 | R\$ 33.250,00 |
| 174 | BOLSA DE VEDACAO PARA SAÍDA D'ÁGUA | Material em polipropileno. Altura 2,5cm. Comprimento 9cm. Largura 9cm. Peso aproximado de 33,5g. | UN | 1250 | R\$ 17,25 | R\$ 21.562,50 |
| 175 | BOLSA ESPUDE 1.1/2 | Espude para bacia 1.1/2" branco. Material em polipropileno. Altura: 2,7cm. Comprimento: 6,6cm. Largura: 6,6cm. Peso aproximado: 19,8g. | UN | 1250 | R\$ 4,95 | R\$ 6.187,50 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|---------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|----------------|
| 176 | BRAÇO CHUVEIRO 40 CM | Braço para chuveiro 1/2" 40 cm. Material em banho cromado com resistência à corrosão. Material em alumínio. Altura: 10,5cm. Comprimento: 40cm. Largura: 55cm. Peso aproximado de 77g. | UN | 500 | R\$ 14,32 | R\$ 7.160,00 |
| 177 | CAIXA ACOPLADA | Caixa acoplada com botão superior para acionamento duplo de 3/6 litros. Altura aproximada de 38,5cm. Largura aproximada de 35,5cm. Profundidade aproximada de 15cm. Cor branco. | UN | 850 | R\$ 180,02 | R\$ 153.017,00 |
| 178 | CAIXA DE DESCARGA | Caixa de descarga com 6,8 litros branca. Dimensões aproximadas: 8,0x45,6x66. Material em plástico resistente. Deverá conter regulador de litragem. | UN | 950 | R\$ 34,40 | R\$ 32.680,00 |
| 179 | CANO 1/2" MARROM 20MM | Cano para uso em água fria, tipo soldável. Comprimento: 3m. Espessura: 1,5mm. Tipo de material em PVC. Cor marrom. Norma técnica NBR 5648. | M | 2000 | R\$ 5,31 | R\$ 10.620,00 |
| 180 | CANO MARROM 3/4 | Cano indicado para água fria, tipo soldável, bitola de 25mm ou 3/4 polegadas. Comprimento de 6m. Espessura de 1,7mm. Material em PVC, na cor marrom. NBR 5648. | M | 2500 | R\$ 5,43 | R\$ 13.575,00 |
| 181 | COLA CANO PVC | Adesivo plástico para PVC. Cola indicada para tubulações, incolor. Embalagem com 175 gramas. Produto com pincel incluso. | FRS | 650 | R\$ 18,84 | R\$ 12.246,00 |
| 182 | COTOVELO COBRE 3/4 X 1/2 | Cotovelo roscável de redução, produzido em cobre, de acordo com a NBR 11720. | UN | 850 | R\$ 6,21 | R\$ 5.278,50 |
| 183 | COTOVELO 90° X 1/2" | Cotovelo de 90°, soldável, com bucha de latão. Bitola de 25mm. Rosca de 1/2". Produto para instalações hidráulicas de água quente ou fria. | UN | 850 | R\$ 6,50 | R\$ 5.525,00 |
| 184 | COTOVELO AZUL 3/4 | Cotovelo com bucha de latão 3/4x25mm azul. Material em PVC. Dimensões aproximadas (cm) 4,9x3,4x4,9. Norma técnica: NBR 5648 e NBR 5626. | UN | 850 | R\$ 7,11 | R\$ 6.043,50 |
| 185 | "T" 3/4 | Tee Soldável 25mm- Bitola: 25mm | UN | 500 | R\$ 5,58 | R\$ 2.790,00 |
| 186 | CURVA 90° 25MM | Curva 90° 25mm soldável marrom. Material em PVC. Dimensões aproximadas (cm): 8,6x8,6x34. Normas técnicas: NBR 5648 e NBR 5626. | UN | 850 | R\$ 4,71 | R\$ 4.003,50 |
| 187 | CURVA GALVANIZADA 3/4 | Curva galvanizada, extremidade com rosca. | PC | 500 | R\$ 9,68 | R\$ 4.840,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|--------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|----------------|
| 188 | ENGATE FLEXIVEL 40 CM CROMADO | Ligação Flexível em Inox para Instalação de Água 40 cm Cromada. Dimensões aproximadas: 0,054x0,0023x0,011cm. Material de elastômero, aço inoxidável e liga de cobre. Peso aproximado: 0,102 Kg. | UN | 3400 | R\$ 19,23 | R\$ 65.382,00 |
| 189 | ENGATE PLÁSTICO | Ligação para instalação de água de 40 cm. Material plástico. Norma técnica: NBR 14878. Pressão nominal de 4kgf/cm². Resistente à oxidação. Temperatura de trabalho de 20°C a 30°C. | PC | 3350 | R\$ 6,24 | R\$ 20.904,00 |
| 190 | FITA VEDA ROSCA 18MM X 25M | Dimensões aproximadas (cm): 3x10x10. Espessura: 0,007cm. Material PTFE. Cor branco. Peso: 0,031Kg. | ROL | 1500 | R\$ 5,62 | R\$ 8.430,00 |
| 191 | GRELHA GIRATÓRIA 150 MM | Aplicação em caixa sifonada e ralo. Redondo. Diâmetro de 15cm. Material em aço inox. NBR 5688. | UN | 800 | R\$ 14,01 | R\$ 11.208,00 |
| 192 | JOELHO 90° REDUÇÃO 25MMX1/2" | Dimensões aproximadas (cm): 4,5x3,4x6,5. Norma NBR 5648 e NBR 5626. | UN | 800 | R\$ 23,18 | R\$ 18.544,00 |
| 193 | JOELHO 90° SOLDÁVEL 20MM | Joelho 90° 20mm Soldável Marrom. Material em PVC. Dimensões aproximadas (cm): 4,1x4,1x2,9. NBR 5648 e NBR 5626. | UN | 800 | R\$ 1,01 | R\$ 808,00 |
| 194 | LUVA PARA TUBO 3/4" | Luva soldável 3/4", material PVC, cor marrom. NBR 5648. | PC | 800 | R\$ 5,82 | R\$ 4.656,00 |
| 195 | REGISTRO DE GAVETA 3/4" | Fabricado em lajão forjado. Acabamento cromado. Dimensões aproximadas (cm): 20x11x10. Peso aproximado: 295g. | UN | 650 | R\$ 37,49 | R\$ 24.368,50 |
| 196 | REGISTRO ESFERA 1/2" | Material de metal. Cor bronze. Dimensões aproximadas (cm): 6,3x10,8x4,4. Peso aproximado: 133g. | PC | 800 | R\$ 36,90 | R\$ 29.520,00 |
| 197 | TE SOLDAVEL BUCHA 25 MM | Tê com rosca de metal soldável 25mm x 1/2. Tubo e conexão de PVC rígido, na cor marrom, desenvolvida para a condução de água em temperatura ambiente (20°C). | PC | 700 | R\$ 10,68 | R\$ 7.476,00 |
| 198 | TORNEIRA 3/4" | Torneira de jardim. Metal. Bitola 3/4". Acabamento cromado. Dimensões (cm): 16x4x26. Peso aproximado: 185g. | UN | 1400 | R\$ 33,45 | R\$ 46.830,00 |
| 199 | TORNEIRA BICA MÓVEL | Torneira para cozinha de parede. Bica Móvel. Cromada. Bitola de 1/2 polegada. Material ABS. Pressão de funcionamento Mínimo (MCA): 40. Acompanhado por arejador fixo. Altura: 25cm. | UN | 1450 | R\$ 79,07 | R\$ 114.651,50 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | | |
|-------------------------------|---------------------------------------------------------|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|------------|----------------|
| 200 | TORNEIRA LAVATÓRIO | DE | Mecanismo de ¼ volta. Altura aproximada: 119mm. Comprimento: 153mm. Largura: 74mm. Peso líquido aproximado: 1132g. Composição básica de liga de cobre (bronze e latão), plásticos de engenharia e elastômeros. | UN | 1600 | R\$ 85,77 | R\$ 137.232,00 |
| 201 | TUBO DE DESCIDA PARA CAIXA DE DESCARGA | | Produtos para integrar sistemas hidráulicos, interligando os pontos de espera aos aparelhos sanitários. Comprimento: 1,60m. Número 04. Bitola DN 40. Material plástico com curva. | UN | 450 | R\$ 15,61 | R\$ 7.024,50 |
| 202 | UNIÃO SOLDÁVEL 1 1/2" MARROM | | União. Água fria. Soldável. Material em PVC. Cor marrom. Norma Técnica: NBR 5648. | UN | 400 | R\$ 22,38 | R\$ 8.952,00 |
| 203 | VÁLVULA ESFERA ¼" | | Válvula de esfera rosca gás (bsp) pn-25 passagem plena construída em latão une-en 12165, vedação ptfе, temperatura máx. 150°C. Acionamento manual por alavanca. | UN | 400 | R\$ 18,45 | R\$ 7.380,00 |
| 204 | VÁLVULA LAVATÓRIO | | Tipo curta. Indicada para banheiro. Diâmetro 1 polegada. Dimensões (cm): 9,7x5,6x5,6. Material metálico. Cromado. | UN | 1850 | R\$ 25,73 | R\$ 47.600,50 |
| 205 | VÁLVULA MICTÓRIO | PARA | Largura: 5cm. Altura: 27cm. Profundidade: 12cm. Latão. Cromado. Acionamento da válvula de descarga: manual. Peso: 0,573 Kg. | UN | 1850 | R\$ 140,41 | R\$ 259.758,50 |
| 206 | ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 25X3/4" | | Fabricado em PVC, na cor marrom. Suportar até 7,5Kgf/cm ² ou 75 mca. à temperatura de 20°C. Norma técnica NBR 5648. | UN | 600 | R\$ 1,23 | R\$ 738,00 |
| 207 | TORNEIRA DE PAREDE COM ACIONAMENTO PELO COTOVELO | | Com cobertura e fechamento através de movimento lateral do cotovelo. Metal cromado e com bico arejador. 19 cm. | UN | 1000 | R\$ 134,22 | R\$ 134.220,00 |
| MATERIAL DE CONSTRUÇÃO | | | | | | | |
| 208 | ALAVANCA DE PEDREIRO 1,5M | | Alavanca sextavada 1" x 1,50m. fabricado em aço com tempera nas duas pontas. | UN | 100 | R\$ 143,95 | R\$ 14.395,00 |
| 209 | ALICATE BICO 6" | | Alicate de bico meia-cana 6 polegadas. Fabricado em aço carbono. Cabo PVC isolado. | UN | 100 | R\$ 47,33 | R\$ 4.733,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|---------------|
| 210 | ALICATE CORTE 6" | Alicate de corte 6 polegadas. Aço cromo vanádio e alça revestida de borracha antiderrapante. | UN | 100 | R\$ 56,20 | R\$ 5.620,00 |
| 211 | ALICATE DE PRESSAO 10" | Alicate de pressão 10 polegadas. Ferramenta com formato curvo inferior e reto superior. Gatilho de liberação rápida. Abertura da boca: 28mm. Material em aço cromo vanádio. Acabamento niquelado e cromado. | UN | 100 | R\$ 35,00 | R\$ 3.500,00 |
| 212 | ALICATE UNIVERSAL 8" | Alicate universal 8 polegadas. Fabricado em aço gedore-vanádio. Mandíbulas planas e ovaladas. Alicate de cabo isolado para 1000V. | PC | 100 | R\$ 46,81 | R\$ 4.681,00 |
| 213 | ARAME GALVANIZADO NR 16 | Arame galvanizado bitola 16 – 1,65mm. | KG | 300 | R\$ 37,31 | R\$ 11.193,00 |
| 214 | ARAME GALVANIZADO NR 18 | Arame galvanizado bitola 18 – 1,24mm. | KG | 300 | R\$ 35,47 | R\$ 10.641,00 |
| 215 | ARAME N.20 | Arame macio zincado. Fio 0,89. Metros por quilo: 204,52m/kg. Rolo de 1 quilo. | KG | 300 | R\$ 42,67 | R\$ 12.801,00 |
| 216 | ARAME N.26 | Arame vincado. | KG | 250 | R\$ 21,55 | R\$ 5.387,50 |
| 217 | ARAME RECOZIDO | Arame recozido trançado – 1,24mm. | KG | 300 | R\$ 20,96 | R\$ 6.288,00 |
| 218 | ARCO DE SERRA | Arco de serra fixo 12 polegadas amarelo. Acabamento com pintura eletrostática na cor preta. Cabo ergonômico injetado. | UN | 100 | R\$ 49,97 | R\$ 4.997,00 |
| 219 | ARGAMASSA 20KG | Argamassa colante cimentícia para assentamento de cerâmicas em áreas internas. Classificada como ACI segundo a norma NBR 14.081. Consumo: cerâmica até 400 cm²: +/- 4 kg/m²; cerâmica de 400 a 900 cm²: +/- 4,5 kg/m²; cerâmica maior que 900 cm²: 7,5 kg/m². Embalagem de 20 quilos. | SCS | 1450 | R\$ 10,66 | R\$ 15.457,00 |
| 220 | CARRINHO DE MAO 50 LITROS | Carrinho de mão 50 litros com pneu. Carga máxima de 50 quilos e o volume nominal de 50 litros. Caçamba em aço pintado. Chassi em aço zincado. Aro de aço com bucha, pneu e câmara 3,25x8. Largura externa da caçamba: 680mm. Comprimento total: 1320mm. Altura aproximada: 545mm. | UN | 50 | R\$ 265,21 | R\$ 13.260,50 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|----------------|
| 221 | CHIBANCA COM CABO | Picareta chibanca com cabo de madeira de 90cm. Forjada em aço carbono, pintura eletrostática a pó, sistema de acabamento com bucha plástica. Dimensões gerais: (CxLxA) 905 x 378 x 98mm. | UN | 150 | R\$ 81,24 | R\$ 12.186,00 |
| 222 | CIMENTO | Cimento tipo CP II. Saco de 50 quilos. Embalagem de papel. Tonalidade cinza. | SCS | 4000 | R\$ 37,88 | R\$ 151.520,00 |
| 223 | ESQUADRO | Esquadro em alumínio 30 cm. Esquadro com cabo e corpo em alumínio. Graduação em milímetros e polegadas. | UN | 100 | R\$ 29,05 | R\$ 2.905,00 |
| 224 | FOLHA DE LIXA 100 | Lixa d'água. Lixa indicada para operações da construção civil. Produzida com mineral óxido de alumínio. Largura: 23 cm. Comprimento 28 cm. Formato retangular. Cor preto. Grãos 100. | UN | 2000 | R\$ 2,48 | R\$ 4.960,00 |
| 225 | FOLHA DE LIXA 120 | Lixa d'água. Lixa indicada para operações da construção civil. Produzida com mineral óxido de alumínio. Medidas: 270x220mm. Cor preto. Grãos 120. | UN | 2000 | R\$ 2,27 | R\$ 4.540,00 |
| 226 | FOLHA DE LIXA 80 | Lixa d'água. Lixa indicada para operações da construção civil. Produzida com mineral óxido de alumínio. Medidas: 225x275mm. Cor preto. Grãos 80. | UN | 2000 | R\$ 2,17 | R\$ 4.340,00 |
| 227 | FOLHA DE SERRA | Lâmina de serra manual 12 polegadas. Fabricada com aço rápido, com 32 dentes a cada 25mm. | UN | 500 | R\$ 11,33 | R\$ 5.665,00 |
| 228 | FOLHA LIXA DE FERRO | Folha lixa para ferro, tipo abrasivo, formato retangular-folha, largura: 22,5 cm, comprimento: 27,5 cm, cor preta. | UN | 1050 | R\$ 2,83 | R\$ 2.971,50 |
| 229 | FORCADO 4D RETO | Forcado reto arame 4 dentes com cabo. Fabricado em aço carbono, pintura eletrostática a pó, com 4 dentes, cabo de 120 cm e com acabamento envernizado. Dimensões aproximadas: 1302mm x 180mm x 106mm. | UN | 150 | R\$ 37,71 | R\$ 5.656,50 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|----------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|----------------|
| 230 | FURADEIRA DE IMPACTO 650W MANDRIL 1/2" 220V | Furadeira de impacto com mandril ½ polegadas, empunhadura lateral texturizada com segurador leve, interruptor com seletor reverso, seleção de função, entalhe para os dedos, aberturas de ventilação de ar, botão de uso contínuo, cabo emborrachado. Potência: 650W; Voltagem: 220V. Perfuração máxima em aço: 10mm; Perfuração máxima em madeira: 25mm; Perfuração máxima em alvenaria: 16mm. | UN | 50 | R\$ 395,36 | R\$ 19.768,00 |
| 231 | IMPERMEABILIZANTE 18L | Aditivo impermeabilizante para concreto e argamassa. Embalagem de 18 litros. Rendimento: de 160 a 250 ml/m². Composição: cargas minerais, estearatos e silicatos. Cor: branco. | LTA | 1000 | R\$ 222,93 | R\$ 222.930,00 |
| 232 | LIMA 8" PARA ENXADA | Lima para enxada com cabo 8 polegadas. Fabricada em aço alto carbono. Denteado tipo murço simples. Cabo injetado em polipropileno. - Tipo modelo K&F | UN | 500 | R\$ 22,43 | R\$ 11.215,00 |
| 233 | MACHADO COM CABO | Fabricado em aço forjado temperado. Peso aproximado: 1,5 quilo. Comprimento do machado: 203,0. Largura da lâmina do machado: 142,0. Dimensões do olho do machado: 60 x 30 mm. Cabo com 97 cm. | UN | 150 | R\$ 77,36 | R\$ 11.604,00 |
| 234 | MARRETA 1 KG COM CABO DE MADEIRA | Marreta oitavada 1 quilo com cabo de madeira. Cabeça forjada em aço carbono. Têmpera nas faces de impacto. Bases polidas e envernizadas. Cabeça com acabamento jateado. Fixação por cunha metálica. Cabo de madeira envernizado. Comprimento da cabeça: 98 mm. Comprimento total: 255 mm. Diâmetro do batente: 42 mm. | UN | 75 | R\$ 39,20 | R\$ 2.940,00 |
| 235 | MARRETA 5 KG COM CABO DE MADEIRA | Marreta oitavada 5 quilos com cabo de madeira. Cabeça forjada em aço carbono. Têmpera nas faces de impacto. Bases polidas e envernizadas. Cabeça com acabamento jateado. Fixação por cunha metálica. Cabo de madeira envernizado. | UN | 50 | R\$ 157,75 | R\$ 7.887,50 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|---------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|-----------|---------------|
| 236 | MARTELO DE BORRACHA 40MM | . Uma extremidade da cabeça plana e a outra baulada. Diâmetro da cabeça do martelo: 40,0 mm. Cor do martelo: Preto. Material do cabo do martelo: Madeira. | UN | 50 | R\$ 20,37 | R\$ 1.018,50 |
| 237 | MARTELO CARPINTEIRO 25MM DE | Cabeça forjada e temperada em aço especial e cabo em madeira envernizada. Altura aproximada de 11,2 cm. Largura aproximada de 3 cm. Comprimento aproximado de 32,3 cm. Peso aproximado de 633 gramas. | UN | 50 | R\$ 29,35 | R\$ 1.467,50 |
| 238 | MARTELO PEDREIRO | Cabeça forjada e temperada em aço. Sistema de fixação da cabeça ao cabo por cunha metálica. Acabamento jateado e cabeça envernizada. Tamanho: 500g. Peso aproximado de 608g. Comprimento aproximado de 28 cm. Largura aproximada de 17,4 cm. Altura aproximada de 30mm. | UN | 50 | R\$ 36,07 | R\$ 1.803,50 |
| 239 | NIVEL DE ALUMÍNIO | Comprimento do nível: 48" - 1219 mm. Posição das bolhas do nível: 1 bolha vertical, 1 bolha horizontal e 1 bolha inclinada 45°. Altura do nível: 49,0 mm. Largura da base do nível: 20,0 mm. | UN | 75 | R\$ 43,53 | R\$ 3.264,75 |
| 240 | OLEO LUBRIFICANTE ANTIFERRUGEM 300ML | Produto para desengripar com maior facilidade porcas e parafusos, reduzindo tempo e esforço. Óleo de base sintética biodegradável. Embalagem de 300ml. | UN | 2500 | R\$ 12,84 | R\$ 32.100,00 |
| 241 | PRUMO | Prumo de 1000 gramas. Corpo em aço especial. Calço guia de madeira. Cordão de náilon 2 metros. | PC | 75 | R\$ 37,41 | R\$ 2.805,75 |
| 242 | ALICATE REBITADOR PROFISSIONAL | Alicate rebitorador profissional. Bocal estendido. Estrutura em aço de alta resistência com tratamento térmico. Cabo emborrachado e ergonômico e equipado com mola ejeta a haste do rebite. Melhore a produtividade de seus processos de fixação/montagem. Comprimento: 10.5" (260 mm). Deverá acompanhar: 04 Bicos para rebite e 01 Chave para troca dos bicos. | UN | 50 | R\$ 60,81 | R\$ 3.040,50 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|---------------|
| 243 | REBITE DE REPUXO DE ALUMINIO 4,0 X 10MM | Rebite repuxo alumínio 4.0 X 10. Indicado para fixações em geral. Possui corpo em alumínio que confere maior resistência à oxidação/corrosão. | UN | 10000 | R\$ 0,56 | R\$ 5.600,00 |
| 244 | REBITE DE REPUXO DE ALUMINIO 4,0 X 16MM | Rebite repuxo alumínio 4.0 X 16. Indicado para fixações em geral. Possui corpo em alumínio que confere maior resistência à oxidação/corrosão. | UN | 10000 | R\$ 0,15 | R\$ 1.500,00 |
| 245 | REGUA DE ALUMINIO 2 M | Altura: 2,5cm. Largura: 5cm. Comprimento: 200cm. Peso líquido aproximado: 7 quilos. | UN | 50 | R\$ 42,67 | R\$ 2.133,50 |
| 246 | ROLO LINHA PEDREIRO | Linha lisa para pedreiro. Comprimento: 100 metros. Diâmetro aproximado: 0,8mm. Peso aproximado: 0,05Kg. | UN | 100 | R\$ 8,78 | R\$ 878,00 |
| 247 | SILICONE INCOLOR | Silicone transparente para uso geral. Selante à base de silicone de cura acética, antifungo. Vulcaniza em temperatura ambiente. Forma película entre 10 e 20 minutos e tem uma pré-secagem em 24 horas. Indicado para vedar superfícies vitrificadas, alumínio, vidros comuns e temperados, azulejo e louças sanitárias. Resistente à temperatura até 150°C. Embalagem de 280 gramas. Com bico aplicador incluso. | UN | 850 | R\$ 27,50 | R\$ 23.375,00 |
| 248 | SILICONE CINZA | Adesivo de silicone acético 280g cinza Material: Silicone Cor: Cinza Embalagem: Bisnaga Características Técnicas: O silicone acético cinza é um adesivo selante tixotrópico monocomponente, baixo módulo, antifungo e de cura acética. Sua cura ocorre em temperatura ambiente e na exposição à umidade do ar. Garantia: 1 ano - Adesivo utilizado na construção civil para vedação e selagem de superfícies vitrificadas, alumínio, vidros comuns e temperados, azulejos, louças sanitárias, portas e janelas, box em banheiros etc. Possui excelente resistência aos raios UV e pode ser aplicado em áreas externas, como calhas, rufos e junta de pisos. Altura (cm): 23 Comprimento (cm): 5 Largura (cm): 5 Peso (g): 300 | UN | 500 | R\$ 31,78 | R\$ 15.890,00 |



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|------------|----------------|
| 249 | MASSA PLASTICA | Massa plástica Branca 400 g Branca com catalisador para construção civil, junção e colagem de cuba, granitos, mármore, calhas e moveis, funilaria, chaparia em geral, para modelagem e hobistas. Cor : Branca Contém: 1 unidade com 400 g+1 Catalisador | UN | 400 | R\$ 14,24 | R\$ 5.696,00 |
| 250 | TELHA ROMANA | Modelo: Romana. Tonalidade: Vermelho. Uso: Telhados. Espessura: 9,1 – 10mm. Material: Cerâmica. Comprimento: 39cm. Largura: 24cm. | UN | 10000 | R\$ 1,76 | R\$ 17.600,00 |
| 251 | TRENA 5 M | Trena Profissional de 5 metros possuindo fita fabricada em aço com largura de 25mm. Corpo emborrachado e graduação métrica e polegadas. Retorno automático da fita e trava para facilitar a utilização. | UN | 100 | R\$ 22,35 | R\$ 2.235,00 |
| 252 | TRENA DE FIBRA 50 METROS | Trena de fibra de vidro. Material não condutor de eletricidade, proporcionando maior segurança em trabalhos próximos a redes elétricas. A fita de fibra de vidro deve possuir uma camada protetora plástica de fácil limpeza. Estojo resistente a alto impacto. Tamanho: 50 metros. | UN | 100 | R\$ 69,15 | R\$ 6.915,00 |
| 253 | AREIA DO RIO MEDIA | Grãos com diâmetro entre 0,42 a 2 mm. | M3 | 1750 | R\$ 114,50 | R\$ 200.375,00 |
| 254 | BARRA DE FERRO 3/8 | Vergalhão CA-50 10mm (3/8"). Fabricação segundo as especificações da norma NBR 7480. Acabamento nervurado. Comprimento de 12m. | PC | 1750 | R\$ 95,52 | R\$ 167.160,00 |
| 255 | BARRA DE FERRO 5/16 | Vergalhão CA-50 8mm (5/16"). Fabricação segundo as especificações da norma NBR 7480. Acabamento nervurado. Comprimento de 12m. | UN | 1500 | R\$ 60,55 | R\$ 90.825,00 |
| 256 | BLOCO CONCRETO 14 X 19 X 39 | Bloco de concreto com uma face fechada – Tipo vedação. Acabamento: Aparente. Peso aproximado por unidade: 10,7 Kg. Dimensões nominais: (L) X (A) X (C): 14cm X 19cm X 39cm. | UN | 70000 | R\$ 3,70 | R\$ 259.000,00 |
| 257 | TELA POP 10X10CM | Tela soldada malha pop reforçada para concreto - diametro 4,2mm - malha 10 x 10cm - tamanho da peça 2m x 3m | PC | 200 | R\$ 79,13 | R\$ 15.826,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|-----------|---------------|
| 258 | ENXADA COM CABO | A enxada é temperada em todo o corpo da peça, proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso - Fabricada em aço carbono especial de alta qualidade - Recebe pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação - A lâmina possui tamanho 1.5 e sua afiação é feita em máquinas automatizadas, proporcionando excelente durabilidade do fio - Possui olho de 38 mm de diâmetro - A enxada é leve, que gera menos esforço físico do usuário e proporciona maior produtividade. - Confeccionada em madeira maciça. Cabo curto para enxada de jardim. Com acabamento lixado e com cera protetora. | UN | 1000 | R\$ 54,84 | R\$ 54.840,00 |
| 259 | TURQUESA | TORQUES TORQUESA ARMADOR 12" POLEGADAS - Utilizada em construção civil na montagem de armações de estrutura para concretagem. Cabeça robusta e cabos proporcionais permitem executar cortes com o mínimo de esforço do usuário. Características: Ferramenta forjada em aço carbono - Corpo fosco e cabeça lixada - Tratamento térmico total - Cabos pintados (Azul) - Tempera por indução no corte - Comprimento: 12" (305 mm) | UN | 200 | R\$ 46,07 | R\$ 9.214,00 |
| 260 | RASTELO - TRAP | Própria para recolher gramas e folhas, pois possui ângulo maior de atuação; Comprimento do cabo: 100 cm; Comprimento total: 151 cm; Largura da cabeça: 55 cm - Tipo de ancinho: Plástico - Material da cabeça: Plástico - Com cabo: Sim - Quantidade de dentes 22 | UN | 1000 | R\$ 36,87 | R\$ 36.870,00 |
| 261 | CABO ENXADA | Cabo enxada para jardim. Confeccionada em madeira maciça. Cabo curto para enxada de jardim. Com acabamento lixado e com cera protetora. | UN | 150 | R\$ 11,56 | R\$ 1.734,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|---------------|
| 262 | CAL HIDRATADA CH-III | Cal dolomítica composta de hidróxidos de cálcio e magnésio. Garantia de desempenho conforme NBR 7175 – Cal hidratada para argamassas. Apresentação: sacos de 20 quilos. Validade: mínima de 6 meses a partir da data entrega. | SCS | 1050 | R\$ 14,26 | R\$ 14.973,00 |
| 263 | CAL DE PINTURA | Cal dolomítica hidratada composta de hidróxidos de cálcio e magnésio. Rendimento aproximado de 60m ² /demão/ saco de 8 quilos. Apresentação: sacos de 8 quilos. Validade: mínima de 6 meses a partir da data entrega. | SCS | 2700 | R\$ 11,37 | R\$ 30.699,00 |
| 264 | CAL VIRGEM | Produto a base de cal virgem pura. Cal dolomítica composta de hidróxidos de cálcio e magnésio. Garantia de desempenho conforme NBR 6.453/03. Apresentação: sacos de 20 quilos. Validade: mínima de 6 meses a partir da data entrega. | SCS | 2250 | R\$ 16,62 | R\$ 37.395,00 |
| 265 | CANALETA 14 X 19 X 39 | Canaleta de concreto. Altura 14cm. Largura 19cm. Comprimento 39cm. Material mineral. Tipo de material: concreto. | UN | 4500 | R\$ 4,20 | R\$ 18.900,00 |
| 266 | CANALETA CONCRETO 19X19X39 | Canaleta de concreto. Altura 19cm. Largura 19cm. Comprimento 39cm. Material mineral. Tipo de material: concreto. | UN | 4500 | R\$ 6,77 | R\$ 30.465,00 |
| 267 | CAVADEIRA CORTADEIRA | Pá cavadeira cortadeira quadrada com cabo longo de madeira 120 cm. Material: aço. Medidas: (AXLXC) 18,5x26,8x26,8 cm. | UN | 100 | R\$ 89,77 | R\$ 8.977,00 |
| 268 | COLHER DE PEDREIRO 8" | Colher de pedreiro 8 polegadas com cabo de madeira. Colher temperada em todo o corpo da peça, fabricada em aço carbono, pintura eletrostática a pó, cabo com acabamento envernizado. | UN | 100 | R\$ 25,27 | R\$ 2.527,00 |
| 269 | DESEMPENADEIRA | Desempenadeira em plástico. Comprimento médio: 272mm. Largura média: 120mm. | UN | 100 | R\$ 18,43 | R\$ 1.843,00 |
| 270 | FACÃO PARA CANA | Facão para cana em aço carbono 13 polegadas com cabo de madeira. Lâmina em aço carbono com fio liso. Cabo de madeira fixado com rebites de alumínio. Tamanho da lâmina: 13". Comprimento total: 485mm. | UN | 100 | R\$ 32,76 | R\$ 3.276,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------|----------------|
| 271 | FOICE COM CABO | Foice roçadeira com cabo de eucalipto 120 cm. Fabricada em aço carbono, foice roçadeira, com olho de 32 mm de diâmetro, pintura em verniz transparente. Pintura eletrostática a pó. Cabo produzido com madeira de origem renovável. Comprimento do cabo: 120 cm. | UN | 100 | R\$ 60,13 | R\$ 6.013,00 |
| 272 | PÁ BICO N. 02 COM CABO | Fabricada em aço alto teor de carbono, proporcionando maior resistência mecânica indicada para juntar ou carregar materiais diversos, como: terra, areia e pedras, na agricultura, construção civil, horticultura, entre outras atividades. Perfil da pá ajuntadeira: de bico. Comprimento útil da pá ajuntadeira: 295, 0 mm. Largura da pá ajuntadeira: 225, 0 mm. Comprimento total da pá ajuntadeira: 475, 0 mm. Medida do olho da pá ajuntadeira: 34, 5 mm. | UN | 100 | R\$ 37,23 | R\$ 3.723,00 |
| 273 | PÉ DE CABRA | Pé de cabra 50cm. Peso aproximado de 1,23 kg. Comprimento aproximado de 10mm. Largura aproximada de 10mm. Altura aproximada de 10mm. | UN | 50 | R\$ 34,25 | R\$ 1.712,50 |
| 274 | PEDRA BRITADA Nº 0 | A granulometria variando entre 4,8 milímetros e 9,5 milímetros. | M3 | 1100 | R\$ 119,78 | R\$ 131.758,00 |
| 275 | PEDRA BRITADA Nº 1 | A granulometria variando entre 9,5 milímetros e 19 milímetros. | M3 | 3250 | R\$ 131,41 | R\$ 427.082,50 |
| 276 | TELHA ONDULADA - 6MM | Telhas de fibrocimento. Acabamento natural. Modelo ondulado. Espessura 5,1 – 6mm. Tonalidade cinza. Comprimento 244cm. Largura: 110cm. Peso aproximado: 32500g. | PC | 8000 | R\$ 74,37 | R\$ 594.960,00 |
| 277 | TIJOLO BAIANO | Bloco cerâmico. 1,5 MPA. Cor: Vermelho. Dimensões: 09x19x19cm. | PC | 150000 | R\$ 0,91 | R\$ 136.500,00 |
| 278 | TIJOLO COMUM | Tijolo. Material: Mineral. Tipo de Material: barro cozido. Tipo: comum. Acabamento: rústico. Altura: 4,3cm. Largura: 9,1cm. Comprimento: 19,1cm. Tonalidade: Vermelho. Peso aproximado: 0,85 Kg. | UN | 60000 | R\$ 0,62 | R\$ 37.200,00 |



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



| | | | | | | |
|-----|--------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------------|----------------|
| 279 | CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO | Cavadeira articulada com cabo madeira 180 cm com batente plástico. Cavadeira temperada em todo corpo de peça. Fabricada em ali carbono. Pintura eletrostática a pó. Cabo com acabamento envernizado. | UN | 100 | R\$ 156,40 | R\$ 15.640,00 |
| 280 | AÇO CA 60 4,2MM 3,16 | Fio de aço. Bitola (mm): 4,2. Massa Nominal (kg/m) 0,109. Tolerância (%): +/-6. | BAR | 200 | R\$ 21,39 | R\$ 4.278,00 |
| 281 | CAVALETE PARA SINALIZAÇÃO | Cavalete refletivo feito em madeira, com parafusos tipo borboleta. Medida aproximada: 1,05mx0,90cm. | UN | 300 | R\$ 577,65 | R\$ 173.295,00 |
| 282 | PENEIRA DE CAFÉ 80CM | Peneira aro de madeira e tela de arame galvanizado malha 4 (abertura 5,64mm), fio 22 BWG (0,71mm). | UN | 50 | R\$ 31,56 | R\$ 1.578,00 |
| 283 | PENEIRA DE FEIJÃO 60CM | Peneira aro de madeira e tela de arame galvanizado malha 6, fio 23 BWG. | UN | 50 | R\$ 33,83 | R\$ 1.691,50 |

7.2. O Valor estimado do processo é de **R\$ 12.047.672,05 (doze milhões, quarenta e sete mil, seiscentos e setenta e dois reais e cinco centavos)**.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A apresentação da Proposta Comercial implica na aceitação de todas as condições estabelecidas neste edital, não podendo qualquer licitante invocar desconhecimento dos termos do ato convocatório ou das disposições legais aplicáveis à espécie, para furtar-se ao cumprimento de suas obrigações.

8.2. O presente **PREGÃO** poderá ser anulado ou revogado, nas hipóteses previstas em lei, sem que tenham as licitantes direito a qualquer indenização.

8.3. Com base no art. 43, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, é facultada ao Pregoeiro e sua equipe de apoio, em qualquer fase da licitação, promover diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

8.4. As normas deste **PREGÃO** serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados e o desatendimento de exigências formais, desde que não comprometa a aferição da habilitação da licitante e nem a exata compreensão de sua proposta, não implicará o afastamento de qualquer licitante.

9. DA GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. Nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, a responsabilidade pela gestão deste contrato ficará a cargo da Secretaria de Serviços, através de servidor designado.



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



9.2. As atribuições do Gestor estão definidas no Decreto nº 6.571/2019, de 07 de agosto de 2019.

Tietê, 26 de junho de 2022

Luis Gonzaga Carniel
Secretário de Serviços



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



ANEXO II
MODELO PADRÃO DE PROPOSTA COMERCIAL

Pregão Eletrônico nº 62/2022
Processo Administrativo nº 734/2022

(A ser elaborado em papel timbrado da licitante)

A licitante, estabelecida na, inscrita no CNPJ/MF sob o nº, propõe fornecer à Prefeitura do Município de Tietê, em estrito cumprimento ao previsto no edital da licitação em epígrafe, o objeto conforme discriminação abaixo:

“Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades das Secretarias Municipais”.

Item....
Produto
Descrição
Marca
Quantidade
Valor Unitário
Valor Total

Valor Total da proposta: R\$ (por extenso).

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da sessão pública do pregão.

Dados do responsável pela assinatura da Ata de Registro de Preços:

Nome:

Nacionalidade: Estado Civil: Profissão:

RG nº: CPF nº:

....., de de

(Nome e assinatura do representante legal da licitante)
R.G. nº.....Cargo:



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



ANEXO III
MODELO DE DECLARAÇÃO - UNIFICADA

Pregão Eletrônico nº 62/2022
Processo Administrativo nº 734/2022

A LICITANTE (NOME), ENDEREÇO, CNPJ (SE FOR PESSOA JURÍFICA)

Declara para os devidos fins, nunca ter sido declarada inidônea para licitar e celebrar contratos com a administração pública, e que está de acordo com as exigências do presente Edital;

Declara sob as penalidades da lei, que não existe fato superveniente impeditivo contra sua habilitação, assim como se obriga a declarar a ocorrência de fatos futuros;

Declara que não possui em seu quadro de pessoal empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menor de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do artigo 7.º da Constituição Federal de 1988. **Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ()**;

(Obs: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

Declara que cumpre os requisitos de Habilitação.

DECLARO, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que a empresa _____(denominação da pessoa jurídica), CNPJ nº _____é microempresa ou empresa de pequeno porte (manter uma das opções anteriores, somente), nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no procedimento licitatório do Pregão (somente declarar se a empresa se enquadrar no porte de microempresa ou empresa de pequeno porte).

(local e data)
(representante legal)



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



ANEXO IV
MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº /2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

CONTRATADA:

PREGÃO Nº: 62/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 734/2022

Aos dias do mês de do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Tietê, Estado de São Paulo, as partes de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ**, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Praça Dr. J. A. Corrêa, nº 01, Centro, Tietê/SP, cadastrada junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob nº 46.634.598/0001-71, neste ato representada pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor **Vlami de Jesus Sandei**, doravante denominada **CONTRATANTE**, e, de outro lado, a empresa, pessoa jurídica de direito privado, sediada na, no Município de, Estado de, cadastrada junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o nº, com Inscrição Estadual registrada sob nº, neste ato representada por, portador da Cédula de Identidade R.G. nº, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda - CPF/MF sob o nº, doravante denominada **CONTRATADA**, têm entre si justo e acordado celebrar a presente Ata de Registro de Preços, em face do resultado do **Pregão**, que se regerá pela Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993, observado a lei federal nº 10.520/02, que regulamentou o Pregão, bem como o Edital referido, a proposta da **CONTRATADA**, e as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente é o “**Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades das Secretarias Municipais**”, de acordo com o Termo de Referência e demais disposições constantes do edital e respectivos anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. No exercício de 2022, as despesas correrão à conta da dotação orçamentária consignada no respectivo Orçamento-Programa.

2.2. No exercício seguinte, as despesas correrão à conta de dotação orçamentária própria, consignada no respectivo Orçamento-Programa.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS

3.1. O prazo de entrega dos objetos é de 15 (quinze) dias contados do recebimento da nota de empenho e autorização de fornecimento.

3.2. O objeto deverá ser entregue em embalagem original da fábrica, acompanhada da Nota Fiscal nas dependências do Almoxarifado Central, situado na Rua Marcos Marcus, 600, Bairro Barra Funda, Tietê/SP, CEP: 18.530-000, no horário das 08h00min as 12h00min e das 14h00min as 16h00min.



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



3.3. No ato da entrega, deve ser assinado o canhoto do documento fiscal, romaneio de entrega ou qualquer outro comprovante caso seja necessário a comprovação da entrega do objeto nas dependências conforme item 3.2.

3.4. Os objetos deverão ser conferidos no ato da entrega, e, havendo alguma divergência com as especificações constantes no Termo de Referência, o mesmo deverá ser rejeitado e devolvido ao remetente, sem ônus ao município, devendo promover a substituição dentre das especificações corretas.

3.4.1. Os objetos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da recusa do mesmo, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis, se for o caso.

3.5. Esta Ata de Registro de Preços terá validade de 01 (um) ano contado a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1. O valor desta Ata de Registro de Preços é de R\$ (valor por extenso).

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias, após a entrega do (s) produto (s) e a apresentação do Documento Fiscal, conferido e liberado pelo Departamento responsável.

5.2. Deverá constar no documento fiscal o número do Pregão, o número da nota de empenho, bem como Banco, nº. da Agência Bancária e nº. da Conta Corrente, sem os quais o pagamento ficará retido por falta de informação fundamental.

5.3. Se forem constatados erros no Documento Fiscal, suspender-se-á o prazo de vencimento previsto, voltando o mesmo a ser contado, a partir da apresentação do documento corrigido.

5.4. O atraso no pagamento dos documentos fiscais/fatura acarretará na aplicação de multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o limite de 1% (um por cento), sobre o valor do documento.

6 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. Responsabilizar-se pelo objeto, sem ônus para o Município.

6.2. Responsabilizar-se pelos encargos decorrentes do cumprimento das obrigações supramencionadas, bem como pelo recolhimento de todos os impostos, taxas, tarifas, contribuições ou emolumentos federais, estaduais e municipais, que incidam ou venham incidir sobre o objeto, bem como apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pelo Município de Tietê.



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



6.3. Atender as disposições constantes no Termo de Referência.

6.4. Não ceder ou transferir, total ou parcialmente, a futura Ata de Registro de Preços.

6.5. Assinar a futura Ata de Registro de Preços em até 05 (cinco) dias úteis após o envio da mesma, sendo esta a ser encaminhado através do e-mail cadastrado na Plataforma eletrônica a na qual ocorrerá a sessão pública.

7 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. Indicar responsável pelo acompanhamento e gestão da futura Ata de Registro de Preços.

7.2. Comunicar a Contratada sobre qualquer irregularidade durante a vigência da mesma.

7.3. Efetuar os pagamentos devidos, na forma e condições estipuladas.

7.4. Atender as disposições constantes no Termo de Referência.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

8.1. Multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) do valor da ata ou instrumento equivalente por dia, até 10 (dez) dias de atraso na entrega dos produtos.

8.2. Pelo inadimplemento de qualquer condição ou cláusula, ou pela inexecução total ou parcial, a Prefeitura aplicará as seguintes multas e/ou sanções, de acordo com a infração cometida, sendo garantida a defesa prévia:

8.2.1. Advertência;

8.2.2. Multa de 1% (um por cento) do valor da ata ou instrumento equivalente por dia de atraso, até 10 (dez) dias, pela não substituição dos produtos que não estiverem de acordo com o aqui exigido.

8.2.3. Multa de 1% (um por cento) do valor da ata ou instrumento equivalente a cada interrupção no fornecimento, até 10 (dez) dias e por até 02 (duas) vezes consecutivas, levando após a rescisão.

8.2.4. Multa de 1% (um por cento) do valor da ata ou instrumento equivalente por dia, até 10 (dez) dias pelo descumprimento a qualquer outra cláusula.

8.3. Decorridos os dez dias previstos no item 8.1 e subitens, ou em caso de falta grave ou reincidência dos motivos que levaram a Prefeitura a aplicar as sanções aqui previstas podendo a ata de registro ou instrumento equivalente ser rescindido, caso em que será cobrada a multa de 20% (vinte por cento) do valor total.

8.4. A recusa da detentora em assinar a ata de registro de preços, ou o seu não comparecimento para assinatura no prazo aqui previsto, caracterizará



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO



descumprimento integral das obrigações aqui assumidas, sujeitando-a ao pagamento de multa de 20% (vinte por cento) do valor total da proposta.

8.4.1. Na hipótese do subitem 8.4 a Prefeitura poderá convocar a empresa imediatamente classificada ou revogar a licitação sem que caiba aos licitantes direito a indenização de qualquer espécie (artigos 64 e 81 da LEI 8.666/93).

8.5. Sem prejuízo das sanções previstas no item 8 e subitens, poderão ser aplicadas à inadimplente, outras contidas na LEI 8.666/93 e 10.520/02.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

9.1. A Prefeitura de Tietê reserva-se no direito de rescindir de pleno direito, a Ata de Registro de Preços, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem que caiba à proponente vencedora, direito a indenização de qualquer espécie, quando ocorrer:

- a) falência ou dissolução da adjudicatária;
- b) inadimplência de qualquer cláusula e/ou condição da Ata de Registro, observado a hipótese prevista no item 8.3;
- c) a subcontratação ou cessão da Ata de Registro;
- d) o não recolhimento, nos prazos previstos, das multas impostas à adjudicatária;
- e) outros, conforme previsto no art. 78 da Lei nº 8.666 de 21/06/93.

9.2. A Prefeitura de Tietê poderá, também, rescindir a futura Ata, independentemente dos motivos relacionados nas letras "a" a "e" do subitem 9.1, por mútuo acordo.

9.3. Rescindida a Ata, por qualquer um dos motivos citados nas letras "a" a "e" do subitem 9.1, a adjudicatária sujeitar-se-á a multa de 20% (vinte por cento) calculado sobre a parte inadimplente, respondendo, ainda, por perdas e danos decorrentes da rescisão. Neste caso, serão avaliados e pagos, de acordo com a gestão da Prefeitura de Tietê, os produtos já entregues, podendo a mesma, segundo a gravidade do fato, promover inquérito administrativo, a fim de se apurar as respectivas responsabilidades. Caso a adjudicatária seja considerada inidônea, poderá ser suspensa para transacionar com a Prefeitura de Tietê, por prazo não superior a 05 (cinco) anos.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. Nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, a responsabilidade pela gestão desta ata de registro ficará a cargo da Secretaria de Serviços, através de servidor (es) designado (s).

10.1.1. Secretaria de Serviços: Sra. Thais Gaspi Silva Bueno de acordo com a Portaria nº 18.029/2022.

10.2. As atribuições do Gestor estão definidas no Decreto nº 6.571/2019, de 07 de agosto de 2019.



Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO



CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

11.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Tietê, como competente para dirimir quaisquer questões oriundas da Presente Ata de Registro de Preços.

11.2. E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus sucessores, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo arroladas.

Tietê, ... de de

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ
CONTRATANTE

(RAZÃO SOCIAL)
CONTRATADA

Testemunha 01
Nome:

Testemunha 02
Nome:



TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: _____

CONTRATADO: _____

ATA DE REGISTRO Nº (DE ORIGEM): _____

OBJETO: _____

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: _____

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____



RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA LICITAÇÃO:

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

GESTOR(ES) DA ATA DE REGISTRO:

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO

